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KOMUNhmi PUOLA P. VIETNAMO SOSTINE
SVARBŪS KALIFORNIJOS RINKIMAI
GALI NULEMTI KENNEDŽIO PADĖTĮ

SAN FRANCISCO. — šiandien Kalifornijos gyventojai bal
suoja pirminiuose rinkimuose. Visiems įdomu, kaip pasirodys 
demokratai senatoriai Robert Kennedy ir McCarthy. Pastarasis 
Oregone visus nustebino, susirinkimas daugiau balsų, negu Ken
nedy. Nuo to momento politiniai pranašautojai pradėjo rimčiau 
skaitytis su McCarčiu. Į jo štabą pradėjo plaukti ir daugiau aukų. 
Sakoma, kad Kalifornijoje Kennedžio štabas išleido apie 2 mi
lijonus dolerių. Kalifornijos kampanija brangiai kainuoja. Los 
Angeles televizija už vieną minutę laiko ima 2 tūkstančius dolerių.

AMERIKIEČIU RAKETA SUNAIKINO 
SVARBU SAIGONO POLICIJOS ŠTABĄ

SAIGONAS. — Komunistai Pietų Vietname vis didina savo 
spaudimą Saigono mieste. Pietų Vietnamo karinė vadovybė pra
nešė, kad nauji būriai, apie 800 komunistų, įžengė į šiaurinius 
Saigono priemiesčius Gia Dinh, apie 2 mylios nuo miesto centro. 
Jau 10 dienų Saigone vyksta kovos. Amerikos ir Pietų Vietnamo 
aviacija priversta sunaikinti komunistų užimtas miesto dalis 
bombomis iš oro. Viena Amerikos malūnsparnio raketa netyčio
mis pataikė į vieną mokyklą, kurioje buvo laikinas policijos ir 
kariuomenės štabas.

Tuo tarpu, kada abu senato
riai varžosi pirminiuose rinki
muose, trečiasis demokratų kan
didatas viceprezidentas Humph
rey dirba savo pareigose. Jis 
Kalifornijos kampanijoje neda
lyvauja. Jo štabas renka vieną 
po kito delegatų balsus tose val
stijose, kuriose jokių pirminių 
balsavimų nėra. Kalifornijoje 
po pirminių rinkimų bus atida
rytas ir viceprezidento Humph- 
rio štabas. Jo šalininkų tarpe 
yra ir buvęs ilgametis Kalifor
nijos gubernatorius Edmundas 
Brownas. šitaip dviem demo
kratam bekovojant pirminiuo
se rinkimuose, trečiasis laimi 
vis daugiau delegatų, demokra
tų konvencijos būsimų dalyvių.

šitokią padėtį supranta ir se
natorius Kennedy. Jis Kalifor
nijoje, Concord mieste pareiškė 
viltį, kad jis ir sen. McCarthy 
po Kalifornijos pirminių rinki
mų sugebės susijungti ir suvie
nyti abiejų šalininkus. Kai ku
rie aiškina šį Kennedžio pareiš
kimą, jo pažadėjimu padėti Mc- 
Carčiui, jei šis aiškia persvara 
laimėtų Kalifornijos balsavi-* 
mus.

Sen. Kennedy pareiškė, j’og jo 
ir McCarčio šalininkai visi nori 
pakeitimų dabartinėje Ameri
kos politikoje, kurią atstovauja 
viceprezidentas. Todėl reikėtų 
sujungti abiejų jėgas į vieną, 
frontą prieš Įlumphrey. Į šitą 
pasiūlymą senatorius McCarthy 
atsakė aiškiai televizijos pro
gramoje “Face the Nation”. Jis 
pareiškė; “jokiose aplinkybėse 
aš nesijungsiu su Kennedžiu 
prieš Humphrey”.

Respublikonų kandidatas, bu
vęs viceprezidentas Nixonas, ku
ris praeityje yra Kalifornijoje 
pralaimėjęs rinkimus į guber
natoriaus vietą, tikisi šį kartą 
stipriai laimėti. Jei jis gerai 
pasirodys, politinių komentato
rių nuomone, yra sunku įsivaiz
duoti aplinkybes, kurios Nixo- 
nui atimtų respublikonų konven
cijos nominaciją. Visuose pir
miniuose rinkimuose stipriai pa
sirodęs Nixonas Kalifornijoje 
turėtų užtikrinti savo nominavi- 
mą.

Jemeno rojalistai 
pakeitė karalių 

BEIRUTAS. — Lebaną pasiekė 
žinios, kad Jemene karaliaus, 
kaip jį vadina, — Imamo, Mo- 
hamedo ai Badrio šalininkai, pa
šalino imamą iš visų jo turėtų 
aukštų vietų ir išrinko jo vie
ton jo giminaitį princą Moham- 
medą, Ben Husseiną.

Rojalistai, suvažiavę Sados 
mieste, nutarė padaryti pakeiti
mų savo vadovybėje todėl, kad 
senasis imamas jau treji metai 
sėdi Saudi Arabijoje ir nesikiša 
į civilinio karo vedimą. Jis bu
vo vyriausias rojalistų kariuo
menės vadas, tačiau mūšio lau
ke visą laiką vadovauja princas 
Ben Husseinas, kuris dabar ta
po vyriausiuoju vadu.

IŠ VISO PASAULIO

ČIKAGA. — Ryt, trečiadienį 
7:30 vai. vakare Čikagoje, Jau
nimo Centre, 5620 So. Claremont 
šaukiamas svarbus visų Čikagos 
lietuviškųjų organizacijų, įvai
rių draugijų, tautinių šokių gru
pių vadovų, pirmininkų bei at
stovų susirinkimas. Jį šaukia 
Čikagos Lietuvių Taryba ir LB 
Čikagos Apygardos valdyba. Po
sėdis šaukiamas Pavergtųjų 
Tautų savaitės eisenos reikalu.

MASKVA. — šiaurės Vietna
mas siunčia į Paryžių dar vieną 
derybų delegatą, komunistų par
tijos politibiuro narį. Jis pake
liui buvo sustojęs Maskvoje, kur 
ilgesnį laiką tarėsi su premjeru 
Kosyginu. Derybų delegacijo
je šis atstovas bus specialiu pa
tarėju.

ATĖNAI. — Graikijos valdžia 
iš kalėjimo paleido 53 politinius 
kalinius. Leros ir Yiaros salo
se dar laikoma 2,400 kalinių.

OSLO. — Norvegijos įstai
gos susirūpino, kad kasmet vis 
daugiau išnaikinama baltųjų 
meškų. Spėjama, kad šiaurinė
se šalyse yra apie 17,000 bal
tųjų meškų, tačiau kasmet me
džiotojai nušauna apie 1,300. 
Medžiotojai paskutiniu metu 
pradėjo naudoti ne tik moder
nius šautuvus, bet ėmė važinėti 
į sniegynus specialiais sniego 
automobiliais ar net skristi he
likopteriais. Organizuojamas 
specialios medžioklės, kurios iš
naikina daug baltųjų meškų.

NEW DELHI. — Nors Indi
joje automobilių nėra daug, 
kiekvienam 10,000 automobilių 
per metus užmušama 80 žmonių, 
šis santykis Amerikoje yra tik 
5, o Britanijoje — 10.

Rinkimai Turkijoj
ISTANBULAS. — Turkijoje 

sekmadienį įvyko svarbūs rin
kimai, kuriuose gyventojai rin
ko trečdalį senato, miesto ta
rybas, merus ir kitus savivaldy
bės pareigūnus. Buvo renkami 
ir penki atstovai į žemuosius 
parlamento rūmus. Rinkimuose 
kandidatus išstatė septynios po
litinės partijos.

Balsavimas sukėlė įvairiausių 
incidentų. Visoje Turkijoje įvy
ko smurto veiksmų. Septyni as
menys buvo užmušti ir 20 sun
kiai sužeista. Viename Anatoli
jos kaime brolis nudūrė brolį, 
priklausantį kitai partijai, ne
gu jis. Turhale viename rajone 
šimtai gyventojų kovėsi su bas
liais kaimas prieš kaimą. Po
licija suėmė nemažą skaičių 
tvarkos ardytojų.

tai, iš naujo apsiginklavę, vėl ža
da pradėti kovą prieš respubli
kos šalininkus Jemene. Pasta
rieji irgi gavo iš Sovietų Sąjun
gos naujų ginklų. Artimiausiu 
metu Jemene vėl gali prasidėti

Rojalis-1 smarkesni mūšiai.

Candy Moler, Floridos Universiteto studentė, maitina du ožiukus, rastus Silver Springs parke. 
Ožiukai laukia, kad ji antneštu jiems pieno. Studentė susirado dviejų speniukų butelį, kad 

galėtu greičiau išalkusius ožiukus pamaitinti.

DEGOLININKAI TIKI, KAD STREIKAS 
PADĖS JIEMS LAIMĖTI RINKIMUS

PARYŽIUS. — Prancūzijoje tebevyksta derybos tarp vy
riausybės ir nacionalizuotos pramonės darbininkų unijų. Vakar 
dar streikavo 600 tūkstančių mokytojų. Pašto tarnautojai vakar 
svarstė ar tęsti streiką, ar priimti valdžios pasiūlytus algos pa
kėlimus. Geležinkeliečiai reikalauja algų pakėlimų net 19%. Su
valstybintų elektros ir dujų įmonių darbininkai baigia susitarti 
ir darbas įmonėse nenutrauktas. Tuo tarpu, visų partijų politikai 
rengiasi birželio 23 dienos rinkimams. Degolininkų partijos stra
tegai tikisi laimėti naujame parlamente didelę persvarą, nes 
dabartiniai neramumai atidarę gyventojams akis ir jie pamatę, 
jog Prancūzijai tikrai gresia komunizmas.

Prezidentas de Gaulle, pakeis
damas vyriausybėje aštuonis 
ministerius, patvirtino opozici
jos teigimą, jog jo vyriausybė 
nesugebėjo per 10 metų išspręs
ti svarbiausių Prancūzijos pro
blemų. Jo užimta drauginga li
nija santykiuose su Maskva, 
stebėtojų manymu, tik sustip
rino prancūzų komunistų parti
ją, padarė ją priimtinesne, rim
tesne. Nenuostabu, kad pasku
tiniuose rinkimuose komunistai 
gavo 22% visų balsų. Komunis
tai yra geriausiai organizuota 
politinė partija ir jie valdo svar
biausias Prancūzijos darbo uni
jas.

Unijų vadai ir kairiųjų parti
jų politikai žino, kad užsitęsęs 
streikas, netvarka, riaušės tik 
sustiprina degolininkų viltis rin
kimuose. Jie tačiau bijo priimti 
per žemus valdžios pasiūlymus, 
kad darbininkų susirinkimai jų 
vėl neatmestų, kaip jau padarė 
praėjusią savaitę. Rinkimams 
ateinant, degolininkai vis daž
niau kartoja šūkį “De Gaulle ar
ba anarchija”! Jei streikas ir 
netvarka iki rinkimų nesibaigs, 
daug prancūzų balsuotojų gali 
pasirinkti de Gaulle’į. Degoli
ninkų partija žaidžia patrioti
niais prancūzų jausmais. Jie sa
ko, kad reikia pasirinkti ar Pran
cūzijos trispalvę ar komunistų 
raudonąją vėliavą. Stebėtojų 
nuomone, šis degolininkų bandy
mas patraukti visas antikomu
nistines jėgas į savo pusę gali 
atnešti vaisių ir jie tikrai gali 
gauti parlamente ryškią daugu
mą.

Sutrikęs Prancūzijos susisie
kimas atnešė nepageidaujamą 
turistų sumažėjimą. Ypatingai 
tas buvo pastebėta praėjusį sek
madienį Liurde, kur paprastai 
šiuo metų laiku būna tūkstan
čiai tikinčiųjų piligrimų. Per
nai įvairiose pamaldose Liurde 
dalyvavo 20,000 maldininkų, o 
šiemet jų buvo vos keli tūkstan
čiai. Didžioji požeminė bazilika

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Čikagos miesto meras Da
ley tarpininkauja derybose tele- 
grafo-telefono darbininkų strei
ke.

♦ šiandien prezidentas John- 
sonas pasakys kalbą Glassboro 
universitete, šis miestas pagar
sėjo, kai čia lankėsi sovietų 
premjeras Kosyginas ir tarėsi 
su prezidentu Johnsonu.

♦ Prancūzijos premjeras 
Pompidou savo kalboje ragino 
prancūzus baigti streiką ir ruoš
tis rinkimams, kuriuose ragino 
pasirinkti: komunizmą ar de 
Gaulle.

♦ Romoje studentai toliau de
monstruoja ir priešinasi polici
jai. Neramumai pasirodė ir ko
munistinėje Jugoslavijoje, kur 
policija išardė studentų protes
to demonstraciją.

♦ Anglijoje, garsiame Oxfor- 
do universitete studentai irgi 
pradėjo neramumus ir protes
tuodami prieš universiteto nuo
status, užėmė kai kurias patal
pas.

♦ Ekvadoro prezidento rin
kimus laimėjo ilgametis prezi
dentas Jose Maria Ibara.

♦ Kuboje siautė smarki aud
ra ir 36 valandų lietus, ši au
dra, pavadinta “Abby” dabar 
grasina Floridai.

AUSTINAS. — Texas uni
versitetas oficialiai pasiūlė pre
zidentui Johnsonui darbą savo 
politinių mokslų fakultete, kai 
jis pasitrauks iš prezidento pa
reigų. (Prezidentas Johnsonas 
gavo panašių pasiūlymų iš ke
liolikos universitetų, tačiau Te
xas universitetas jam patogiau
sias, nes jis yra netoli jo ūkio.

Liurde sekmadienį buvo užda
ryta. Įvairių suvenirų parda
vėjai susirūpinę, kad žymiai nu
krito jų biznis.

Naujos nuotaikos 
Čekoslovakijoje

PR AG A. — Čekoslovakijos 
naujai įgytos laisvės nuotaikos 
ryškiai pasireiškė Ostravos mie
sto futbolo stadione, kur Čekos
lovakijos futbolo komanda nu
galėjo svarbiose rungtynėse So
vietų Sąjungą rezultatu 3-0. Tas 
laimėjimas užtikrino čekų rink
tinei kelionę į Meksikos Olimpi
nius žaidimus, žiūrovai sukėlė 
savo laimėjusiems vyrams en- 
tuaziastingas ovacijas, jie šau
kė “Tegyvuoja Čekoslovakija”. 
Buvo jaučiama, kad ši džiaugs
mo demonstracija turi ir politi
nę priegaidę.

Komunistų partijos centro 
komiteto suvažiavime buvęs gy
nybos ministeris, generolas 
Lomskis prisipažino, kad Novot- 
nio buvo bandyta panaudoti ka
riuomenė išgelbėti savo pozici

jai. Lomskis buvęs tam suma
nymui priešingas. Kariuome
nės organizavime daugiasia dir
bęs generolas Jan Sejna, kuris 
pabėgo vėliau į Ameriką.

Naujoji čekų valdžia stovi 
prieš dilemą. Daug partijos na
rių reikalauja senuosius komu
nistų veikėjus, kurie Stalino lai
kais padarė čekams daug skriau
dų, nubausti. Kiti tvirtina, kad 
tokiu atveju naujoji valdžia pa
sirodytų tokia pat kerštinga, 
kaip ir senoji. Bijoma taip pat, 
kad teisiant senuosius partijos 
“valytojus”, paaiškėtų ir Sovie
tų Sąjungos vaidmuo. Tuo tar
pu, Čekoslovakija negali sau lei
sti dar daugiau bloginti santy
kius su sovietais.

Gazoje-neramumai, 
Sinajuje - taika

JERUZALĖ. — Izraelio oku
puotame Gazos pakraštyje spro
gimas sunaikino vieno arabo na
mą ir užmušė keturis šeimbs na
rius, kiti aštuoni buvo sužeisti. 
Manoma, kad tas arabas buvo 
nubaustas arabų nacionalistų 
grupės už bendradarbiavimą su 
Izraelio karine valdžia.

Gazoje, kuri yra 30 mylių il
gumo ir 4 mylių pločio žemės 
gabalas, gyvena 450 tūkstan
čių arabų. Didžioji jų dalis yra 
Jungtinių Tautų išlaikomi Pa
lestinos pabėgėliai. Jie yra pa
garsėję kovotojai. Egiptui Ga
zą valdant, čia buvo nemažai 
demonstracijų prieš egiptiečius. 
Dabar su Gaza turi vargo ir Iz
raelio valdžia.

Iš visų užimtų arabų žemių 
ramiausia ir Izraeliui lengviau
sia valdyti yra Sinajaus dyku
ma. čia yra tik vienas didesnis 
miestas EI Arish su 30 tūkstan
čių gyventojų. Ir šis miestas 
yra daugiau Gazos pakraščio 
dalis, negu Sinajaus.

Sinajaus pusiasalyje gyvena 
apie 40 tūkstančių klajojančių 
beduinų, tačiau jie klauso Iz
raelio valdžios, nes jie ir Egipto

Rytoj susirenka 
italų parlamentas
ROMA. — Italija sekmadie

nį iškilmingai atšventė savo res
publikos 22 metų sukaktį. Ro
moje įvyko didelis karinis pa
radas, kuriame dalyvavo šimtai 
moderniausių lėktuvų, raketų, 
tankų ir tūkstančiai gerai iš
mankštintų kareivių. Italija ga
li didžiuotis padariusi per tą lai
ką nemažą pažangą ekonominė
je srityje. Politinėje srityje 
Italijai gresia krizė.

Trečiadienį susirenka nauja
sis Italijos parlamentas. Ta pro
ga, manoma, pasitrauks dabar
tinis premjeras, krikščionis de
mokratas Aldo Moro. Iš jo va
dovautos koalicinės vyriausy
bės nutarė pasitraukti socialis
tai. Garsioji “centro — kairės” 
vyriausybė, valdžiusi Italiją 
penkerius metus, subyrėjo.

“Studentų judėjimas” vėl su
organizavo demonstracijas ir 
universitetų patalpų okupavimą 
Romoje, Bergano, Milano uni
versitetuose. Įvyko muštyniųk 
tarp kairiųjų revoliucionierių ir 
dešiniųjų katalikų studentų. Ro
moje studentai sudegino šešis 
automobilius, buvo sužeistų ir 
suimtų. Naujoji Italijos vy
riausybė turės pradėti darbą, ne
ramiose sąlygose.

Nasseris baudžia 
savo opoziciją

BEIRUTAS. — Iš patikimų 
šaltinių Egipte korespondentai 
patyrė, kad prezidento Nasserio 
partijoje — Arabų socialistų 
unijoje — tebevyksta valymas. 
Neseniai 26 žymūs partijos na
riai buvo pašalinti iš partijos už 
įvairiausius prasižengimus. Ko
respondentai tvirtina, kad žy
miausias jų prasikaltimas buvo 
nepalankumas prezidentui Nas- 
seriui. Kai kurie partijos vadai 
rišami su buvusio feldmaršalo 
Abdelio Hakimo Amerio nepa
vykusiu bandymu paveržti iš 
Nasserio Egipto valdžią.

Pašalintųjų tarpe yra vienas 
Amerio pusbrolis ir keli parla
mento atstovai iš Amerio mies
to. Pats maršalas Ameris, kaip 
buvo oficialiai skelbtą pernai 
nusižudęs. Daug kas Egipte gal
voja, kad jis buvo nunuodytas 
Nasserio agentų.

šitame nelaimingame savųjų 
apšaudyme žuvo šeši svarbūs 
vietnamiečių pareigūnai: Saigo
no uosto direktorius pulkininkas 
Chu, jis buvo viceprezidento Ky 
svainis; žuvo Saigono policijos 
viršininkas pulk. Luain, 5-tojo 
policijos rojono Saigone vadas 
pulk. Tru, dar trys svarbūs ma
joro laipsnio karininkai.

Sužeidė miesto merą
Amerikiečių raketos buvo su

žeisti Saigono meras pulk. Cua, 
policijos štabo viršininkas pulk. 
Phan ir du aukšti miesto poli
cijos pareigūnai. Amerikos ka
rinė vadovybė iš pradžių panei
gė žinią, kad jos malūnsparnis 
buvo įveltas į šį nemalonų įvy
kį. Buvo spėliojama, kad į šta
bą pataikė komunistų mina. Vė
liau karinė vadovybė prileido 
galimybę, kad galėjo raketą pa
leisti ir malūnsparnis. Dar vė
liau, kai savo akimis įvykį ma
tę vietnamiečiai patvirtino, jog 
patys amerikiečiai apšaudė mo
kyklą, Amerikos ambasada pa
skelbė savo “giliausią apgailesta 
vimą ir užuojautą Pietų Vietna
mo vyriausybei ir žuvusiųjų gi
minėms”.

Politiniuose Vietnamo sluoks
niuose kalbama, kad šių svarbių 
asmenų žuvimas dar daugiau 
sustiprins prezidento Thieu ran
ką Vietnamo valdžioje, nes visi 
žuvusieji buvo buvusio premje
ro Ky paskirti ir jį rėmė poli
tinėse intrigose. Dabar prezi
dentas galės į žuvusiųjų vietą 
paskirti ištikimus savo šalinin
kus.

Komunistų spaudimas Saigo
ne siekia pakirsti vyriausybės 
autoritetą žmonių akyse. Hano
jaus propaganda labai iškelia tą 
faktą, kad pačioje Pietų Viet
namo sostinėje vyksta mūšiai. 
Komunistai neturi jokių vilčių 
miestą užimti, tačiau gatvių ko
vos ir gaisrai padeda sukelti gy
ventojų tarpe paniką. Pabėgė
liai didėja skaičiais ir jų nuotai
ka vis blogėja. Komunistai ne
paiso civilių nuostolių, nes jiems 
svarbu propagandiniai laimėji
mai. šiam tikslui labai pasitar
naus žymių Saigono valdininkų 
žuvimas, nors jie žuvo ne nuo 
komunistų rankos.

♦ Pietinėje Karolinoje teks
tilės įmonėje sprogo dujos. Trys 
asmenys žuvo, 10 buvo sužeisti.

nelaikė savo tėvyne, o egiptie
čiai jiems buvo tik dar vieni nu
galėtojai ir okupantai.

Daug Sinajaus dykumos gy
venviečių liko tuščios, pabėgus 
egiptiečiams. Karinės bazės yra 
okupuotos Izraelio kareivių. Ke
li didesni ūkiai yra valdomi pu
siau karinės Izraelio “nahal” or
ganizacijos.

Sinajaus okupacija davė Iz
raeliui nemažai pelno. Egipto ži
balo versmės, kurios buvo ben
drai valdomos su italų žibalo 
bendrovėmis, duoda Izraeliui 
apie 3 milijonus tonų žibalo per 
metus.
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, prote ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiams perteikimas

_ JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

KAULŲ SUMINKŠTĖJIMAS -
NEJUČIOM ATSLENKANTI LIGA

Kaulų suminkštėjimą daugelis klaidingai palaiko 
“reumatizmu” — artritu ir nesėkmingai gydo bei 
gydosi. Gyvenimo tiesa

Sumažėjus pagyvenusiai mo
teriškei ar vyriškiui lyties hor
monų kiekiui ir daugiau sėdimą 
gyvenimą • pradėjus, nejučiom 
pradeda kaulai minkštėti su vi
som nemaloniom pasėkom. Gy
dytojai minkštus kaulus vadina 
osteoporosis. Dažniausiai kau
lai suminkštėja mėnesinių nu
stojusioms moteriškėms. Kaulai 
minkštėja nejuntamai. Niekas 
tos ligos nesitiki, kol ji staiga 
pasireiškia skausmais kauluose, 
ypač strėnose po nežymaus su
sitrenkime ar pakėlimo. Daugiau 
negu pusantro milijono moteriš
kių šiame krašte turi nejunta
mai sulūžusius stuburkaulius. 
Virš dešimt milijonų moteriškių 
šiame krašte yra nustojusios 30- 
40% savo kaulų, ypač stubur
kaulyje ir plaštakose. Į minėtus 
milijonus neįeina 3-4 milijonai 
moteriškių, kurios skundžiasi 
nugaros skausmais ir kurios ži
no, kad jų stuburo kaulai yra 
suminkštėję. Maždaug kas ket
virtai mėnesinių neturinčiai mo
teriškei suminkštėjimas kaulų 
sudaro didžiausią kaulinę nege
rovę.
Sunku susekti vos prasidedantį 

kaulų minkštėjimą
Prieš beveik ketvirtį amžiaus 

gyd. F. Albright su savo bendra
darbiais paskelbė mediciniškoj 
spaudoj medicinišką naujieną: 
mėnesinių netekusios moteriš
kės kaulai yra linkę minkštėti; 
toks minkštėjimas sėkmingai 
tvarkomas moteriškaisiais hor
monais — estrogenais. Buvo 
daleidžiama, kad toks kaulų 
minkštėjimas rišasi su kiaušidė
se (ovarai) gaminamų hormonų 
sumenkimu.

Didžiausia kliūtis sėkmingarh' 
suminkštėjusių kaulų tvarkymui 
yra sunkumas susekti kaulų 
minkštėjimo pradžią. Kauluos 
mineralų mažėjimą pačioje pra
džioje negalima susekti Roent- 
geno (X) spinduliais. Kol kau
las netenka 40% savo kalkių, 
tol jis Roentgeno fotografijose 
normalus atrodo. Kaulai neten
ka kalkių 40% per kelerius me
tus, čia išimtį sudaro tik retesni 
— staigūs kaulų minkštėjimo 
atsitikimai.

Nors X-ray (Roentgeno) nuo- 
. traukos parodo tik tada kaulų 
suminkštėjimą, kai ta jų liga 
esti toli pažengus, vienok nusi
skundimai kauluose atsiranda 
daug anksčiau. Staiga ima gelti 
strėnas. Pagulėjus 3-4 savai
tes skausmai visiškai pranyks
ta. Daugumai tokią negerovę 
palaiko ‘lumbago”. Nuolatinis 
strėnų skausmas palyginti vėlai 
atsiranda. Tada jau gydytojas 
ir pacientas įtaria kaulų su

minkštėjimą. Tada jau esti kau
lai stipriai pakenkti.

Nauji atsiekimai ankstybam 
laulų suminkštėjimui susekti
Paskutiniu laiku įvairūs bū

dai išrasti susekimui ankstybam 
kaulų suminkštėjimui. Dabar
tiniai tyrimai patvirtina prieš 
25 metus pareikštą gyd. F. Al
bright nuomonę, kad moteriš
kių kaulai ima minkštėti nusto
jus joms regulų. Tada sumen
kėja kiaušidėse (ovarai) hor
monų gamyba. Tai laikoma svar
biausia priežastimi kaulų su
minkštėjimo ligos atsiradime.

Vidutinio ūgio, sveiko asmens 
kūno ilgis nuo viršugalvio iki 
viršutinio krašto gėdikaulio 
(symphysis pubis) esti lygus 
antrai kūno aukščio pusei: nuo 
to gėdikaulio iki kulnies. Anks- 
tybiausias kaulų suminkštėjimo 
ženklas yra sutrumpėjimas vir
šutinio kūno aukščio: nuo vir
šugalvio iki minėto gėdikaulio. 
Mat, susiploja kiek stuburo 
slanksteliai suminkštėjus kau
lams, tada viršutinės kūno da
lies ilgis patrumpėja.

Per paskutinius 30 metų kau
lų suminkštėjimas buvo gydo
mas sėkmingiausiai moteriškais 
hormonais. Jokie kiti' Vaistai 
nebuvo taip sėkmingi tos ligos 
gydyme. Gydant moteriškais 
hormonais kaulų suminkštėji
mą dažnai nuostabiai greitai 
gaunamas pagerėjimas skaus
mų : po savaičių ar mėnesių. Net 
iki 90% visų taip gydytų ligo
nių pagerėja. Laike pirmų dvie
jų minėto gydymo mėnesių ima 
mažėti skausmai. Jie mažėja ir 
sąnarių judrumas didėja laike 
sekančių 6-10 mėnesių.

Paskutiniai tyrimų daviniai 
rodo, kad po mėnesinių sustoji
mo atsirandantis kaulų suminkš
tėjimas gali nepasireikšti ar to
limesniam laikui jis gali būti nu
tęstas pakankamai moteriškų 
hormonų suteikiant. Kūno ma
tavimais ir X-Ray nuotraukomis 
patvirtinta, kad moteriškieji 
hormonai sulaiko kaulų minkš- 
tėjimą.

Apsaugomasis moteriškais 
hormonais gydymas atneša dau
geriopos naudos. Moteriškės 
džiaugiasi geresne sveikata. Jų 
nerviškumas rimsta — emocinį 
pastovumą pagyvenusiame am
žiuje jos įgauna. Tokios geriau 
miega ir jaučiasi energingos.

Ilgesnis hormonais gydymas 
dabar laikomas saugiu nuo vėžio

Per paskutinius trisdešimt 
metų moteriškais hormonais gy
dymas labai- pagausėjo. Kartu 
nepagausėjo taip gydomųjų mo
teriškių susirgimas krūties ir

Žemės ūkio departamento skirti inspektoriai tikrina į JAV vežamus 
ir nešamus vaisius ir krūmus. Ispektoriai turi daboti, kad neįvežtų 
kokiu vabaių arba pavojingu parazitu kenkėjų, kurie kraštui gali 
padaryti didelių nuostoliu, tikrinimas vyksta geležinkelių stotyse ir 

prie visų perėjimo punkty.
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Jtes mokame

4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470
August Said ūkas 

Chairman of the Beard

METAMS 
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CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00
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gimdos vėžiu. Protingai tvar
komas hormonais gydymas da
bar laikomas saugiu nuo vėžio. 
Visiems ir visoms reikia atsa
kančiai tikrintis dėl vėžio, ypač 
pagyvenusiems asmenims.

Ne visoms moteriškėms rei
kalingas vienodas hormonų kie
kis. Orientuojamasi dozavime 
hormonais gydant pagal susirgi
mo reiškinių sunkumą ir pagal 
hormonais gydymo pasekmes. 
Greit pranykus visiems žino
miems gyvenimo permainos reiš
kiniams — šilimos pilimams, 
prakaitavimui, nervuotumui bei 
širdies plazdėjimams — hormo
nų dozė mažinama. Pagal re
ceptą gaunamų hormonų kaina 
nesti brangesnė už paviršutinei 
kosmetikai išleidžiamas sumas, 
o nauda apturima didelė. Jie 
imami piliulių pavidale, vande
nyje tirpsta ir esti gerai pa
keliami. Natūralūs hormonai, 
paprastai, geriau pakeliami už 
sintetinius, — mažiau sukelia 
ledakumo, besigydąs ima jaus
tis daug geriau.

Gydymas turi būti praveda
mas stropioje gydytojo kontro
lėje. Visos pacientės turi tą tie
są ne tik nepamiršti, bet ir pa
gal ją gyventi.

Tvarka yra visur ir 
visada reikalinga

Pagal mediciniškas taisykles 
hormonais bėsigydant vėlesnio 
amžiaus sulaukusios moteriš
kės apturi daug naudos. Jų oda 
ir gleivinės esti apsaugomos 
nuo pagreitinto senėjimo. Jų 
raumenys ir raiščiai sutvirtina
mi. Jų kaulai saugomi nuo su
menkėjimo, todėl ir jų ūgis esti 
apsaugomas. Taip pat turi nau
dos tokių moteriškių širdys ir 
kraujagyslės.

Visur ir visada turi būti tvar
ka. Taip ir čia. Hormonais gy
dytis reikia su pertraukomis. 
Paprastai įmania po tabletę kas
dien per tris savaites, po to da
roma savaitei pertrauka. Gali 
tos pertraukos metu moteriškės 
imti kraujuoti iš gimdos. Vyrai, 
besigydydami moteriškais hor- 
hionais, irgi turi būti atsargūs: 
per daug jų pavartojus padidė
ja jiems krūtys, nyksta kiau
šeliai ir tokie netenka lytinio 
patraukimo. Dabar imta vy
rus moteriškais hormonais, gy
dyti nuo širdies atakų. (Prisimi
nus tokio hormono ilgo vartoji
mo minėtas pasekmes, nestebė
tina, kad vienas Chicagos gy
dytojų suvažiavime gydytojas 
pasakė, jog jis geriau gaus šir
dies ataką, negu vartodamas 
tuos hormonus susilauks virš 
minėto, vyrams labai nemalo
naus pašalinio tų hormonų vei
kimo. Visame kame turi būti 
saikas. Jo ir mes prisilaikyki
me!

Išvada. Moteriškais hor
monais gydymas turi savo vie
tą, laiką ir vertę. Gydytojo 
priežiūroje dabar taip gydomi 
asmenys atsipalaiduoja nuo dau
gelio nemalonumų: jų kaulai su
stiprėja, emocinis gyvenimas su- 
reguliarėja ir nemalonūs senat- 
viškumo reiškiniai esti susilp
ninami, pagreitinančiai neprisi
šaukiant vėžio.

Pasiskaityti. Albright, F., 
Smith, P. H., and Richardson, 
A. M.: J. A. M. A. 116:2’465 
(May 31, 1941.

STENKIMĖS TEISINGU
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Nervai numirė, be lazdų 
nepaeinu — kas daryti

Klausimas. Brangus Dr. Ado
maitis ! Čia aš įdėsiu savo klau
simą. Aš turėjau su karu akci- 
dentą. Man kojų letenos iki rie
šų (turi būti iki čiurnių, J. Ad.) 
buvo numirę, taip pat ir kojų 
pirštai. Mane nusiuntė į Torontą. 
Ten surado, kad mano nugaros 
kaulas yra trūkęs. Padarfė ape- 
reišiną. Dabar dar daugiau mi
nėtos dalys numirė. Išbuvau li
goninėje tris mėnesius. Davė 
braisus, kad būtų geriau vaikš
čioti. Tai ir vaikštau su dviem 
lazdelėmis. Daktaras sako, kad 
buvo daug nervų numirę, tai sa
ko ims daug laiko, kol visi ner
vai atsigaus. Dabar jau 17 mė
nesių ir negaliu vaikščioti be 
lazdų.

Dabar duoda į kojos pirštus 
elektros Šatus vietinis daktaras. 
Bet pirštų negaliu judinti. Ar 
tai gerai, ar gali man atsigauti 
nervas ir muskulai. Patarkite, 
ką man daryti, mielas daktare. 
Ar galėjo mano kojos numirti 
dėl nugaros, ašen esu 58 metų. 
Valgau gerai. Tai malonėkite, 
daktare, man patarti ką daryti, 
ką valgyti, ar gimnastiką, ar 
šiaip ką daryti. Labai ačiū, kad 
patarsite.

Atsakymas. Daryk viską, ką 
gydytojas liepia daryti ir turėk 
kantrybės. Kiek organizmas ge
rai maitinamas ir gimnastikuo
jamas bei gydytojo talkinamas 
atsistatys, priklausys nuo suža
lojimo laipsnio. Lūžus stuburo 
slanksteliui buvo pažeisti kojas 
įvervuoją nervai, su jais nuken
tėjo ir raumenys. Operuojant 
nervai dar daugiau galėjo būti 
pakenkti. Nieko nepadės vien 
guodimais: reikia nenustoti vil
ties ir judinti kojas, gerai mai
tintis, daug daržovių, vaisių ir 
mielių (devynis gramus per die
ną) vartoti. Nedejuok, kad taip 
ilgai reikia po nelaimės su laz
dele vaikščioti. Džiaukis, kad 
tokioje nelaimėje turėjai laimės: 
kiti tokios nelaimės ištikti jau 
po žalia velėna. Dar kiti — vi
sai nesikelia iš lovos. Yra to
kių, kurie turi sunkumų su šla- 
pinimusi ir su išsituštinimu. 
Tamstos atvejąs yra vidutiniai 
sunkus. Atsistatymo greitis ir 
laipsnis daug priklausys nuo pa
ties : dirbk kaip gydytojas pata
ria labai energingai. Nerūkyk ir 
negirtauk, tie nuodai veikia nei
giamai į nervus. Tai bendri pa
tarimai, nes tamstos atveju at
sakantį patarimą gali duoti tik 
tamstą apžiūrėjęs ir ištyręs gy
dytojas. Taip pat ir tas, kuris 
tamsta operavo gali daug tiesos 
pasakyti apie sužalojimo dydį ir 
apie operacijos sėkmingumą. 
Tiesa, kad daug laiko ima iki 
atsitaisoma po tokių sužalojimų. 
Viena žinok: vilties nenustok ir 
pildyk stropiai gydytojo pata
rimus, kuo geriausiai maitinda
masis ir kuo mažiausiai savo 
kūną, silpnindamas bet kuriais 
nuodais. Esi jaunas, gali daug 
dar gero tikėtis. Sėkmės!

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Iš lietuvių gyvenimo 
Pietų Amerikoje 

(Parinkta iš Arg. Liet. Balso)
— “Republica de Lituania” 

Urugvajuje. Prieš keliolika me
tų viena Urugvajaus sostinės, 
Montevideo, gatvė tapo pava
dinta vardu Lituania, o šiais, 
Lietuvos atsikūrimo 50-tais me
tais, nedidelė mūsų kolonija iš
sirūpino, kad viena sostinės 
aikštė būtų pavadinta Lietuvos 
vardu. To dabar pasiekta UL 
Kultūros Draugijos pirm. St. 
Godos rūpesčiu ir Pr. Dobilevi- 
čiaus tarpininkavimu.

UL Kultūros Draugija 5.3.68 
gavo raštą iš burmistro gen. Bar- 
tolome Herrera, pranešantį, kad 
miesto savivaldybė vienbalsiai 
nutarė vardu Republica de Li
tuania pavadinti aikštę, esančią 
Av. Agraciada ir Rondenau 
kryžmėj.

— Lietuvio suplanuotas spor
to stadionas. Lomas de Zamora 
miestas, Buenos Aires provinci
joje, įkurtas beveik prieš 100 
metų. Šis moderniškas didžiojo 
Buenos Aires priemiestis iki šiol 
neturėjo tinkamo stadiono atle
tikai ir kitoms sporto šakoms 
vystyti, o miesto valdybos, pro
vincijos ir federalinės vyriausy
bės dėka paskirti keli milijonai 
pezų sporto stadiono į steigimui 
municipaliniame parke.

Dienraščio La Razon praneši
mu, puikaus Lomas de Zamora 
Sporto Stadiono planus padarė 
lietuvis inž. Vytautas Slučka.

— Arnaldo Barsanti, buv. Ar
gentinos Generalinis Konsulas 
Lietuvoje, didelis Lietuvos ir lie
tuvių draugas, po gydymosi Sa
natorijoje Cordoba baigia sveik
ti savo namuose, Tornadoh 2726, 
žmonos Stasės Galeckaitės de 
Barsanti slaugomas. Argenti
nos lietuviai, kurie yra emigra

vę į Argentiną nuo pabaigos 
1930 iki 1940 metų, visi turi sa
vo užsienio pasuose kons. Bar- 
sančio parašą. Konsulas Barsan
ti, už nuopelnus Lietuvai yra ap
dovanotas Vytauto Didžiojo or
dinu ir buvo numatytas pakelti 
į Lietuvos garbės pilietį.

Ind. Adolfas Sruoga, kaipo : 
įmonės Ceramica Industrial Wil
de S. C. A. atstovas, kurios jis 
su broliu Valerijų yra savinin
kai, praeito kovo mėn. gale lan
kėsi Čilėj. Brolių Adolfo ir Va
lerijaus Sruogų įmonė nuolat 
plečiama ir kas kart daugiau 
gauna užsakymų iš besiplečian
čios industrijos Argentinoje ir 
net kaimyninėse valstybėse.

— Rašytojas Stepas Zobars- 
kas, leidžiantis lietuvių rašyto
jų kūrinius anglų kalba JAV, 
rašo savo sesutei Juzefai Mar
cinkevičienei, P j e. Perse veran
da 4869, Beriso, kad ruošiasi 
tuos kūrinius leisti ir ispanų 
kalba.

— Povilas Laurinavičius ir jo 
brolis su šeima, žinomi fotogra
fai, vieni pirmųjų iš lietuvių įsi
kūrė Mar del Plato j e.

— Prof. E. Paršelis paskirtas 
dekanu Aukštojo Pedagogijos 
Instituto, Lanus.

— Barisso Lietuvių Mindaugo 
draugijos naujoji valdyba: pirm. 
■— Osvaldas Bakanas, vicep. — 
Elda P. de Fabiano, sekretorius

ROŽĖ DIDŽGALVIENĖ

bus pavasarinio Naujienų pikniko 
virtuvės šeimininkė. Ji gamins mai
stą ir maitins visus atvažiavusius į 
pikniką. Ji paruoš dešras, išvirs ko
pūstus, iššutins bulves, padarys sand
vičius, kavą ir visą kitą maistą. Jos 
gamintas maistas sveikas, skanus ir 
visų labai mėgiamas. Piknikas bus 
birželio 9 dieną, sekmadienį, Bučo 
Sode. Kviečiame visus tą dieną pra
leisti gamtoje, pasimatyti su senais 
pažįstamais, užmegzti naujas pa

žintis.

— Luis Mikelaitis, II skr. — 
Genrikas Žagrakalis, inždininkas
— Albertas Griška, II ižd. — 
Juozas Kulakauskas. Vildybos 
nariai: B. Marcinkevičius, Al
bertas Rožanskas, Jose Lomas- 
tro.

SKAITYK PATS Ih PARAGINK

KITUS SKAITYTI 

NAUJIENAS

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą^ 

Vedėtai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Sekmadienį, 
birželio 9 dieną,

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

įvyks PAVASARINIS

0 E IMI M

F IK H IK A $
BUS įdomi programa, gera muzika šokiams, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISA LAIKA GARSUSIS RAMONIO ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
BIRŽELIO 9 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 
PIKNIKĄ.
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E. JASIŪNAS

SENPRŪSIŲ KOVOS DĖL LAISVĖS
Dr. Martynas Anysas. Senprūsių (Pruthenorum gentes) 

kovos dėl laisvės su Vokiečių Riterių Ordinu nub 1230 iki 1283 
metų, smulkiai aptariant jų kilmę, gyvenamas sritis, jų ilga
metes kovas už savo laisvę ir tikėjimą, jų galutinį pavergimą ir 
tolimesni likimą. Išleido Mažosios Lietuvos Lietuvių Draugi
ja, 1968, Chicago, Illinois. 330+XXII psl., iliustruota, du že
mėlapiai, kieti viršeliai, kaina ir tiražas nepažymėti.

Veikalo autorius dr. M. Any
sas iki 1929 m. buvo Lietuvos 
Pasiuntinybės Berlyne atache, 
laisvalaikiu studijavo Berlyno 
universitete. 1929 - 31 m. buvo 
Lietuvos konsulu Hamburge. 
Hamburgo universitetas už jo 
apgintą disertaciją tema “Der 
Litauische — Polnische Streit 
um das Wilnagebiet” jam su
teikė teisių .mokslų daktaro 
laipsni. 1934 - 39 m. jis buvo 
Klaipėdos Gubernatūros pata
rėju, 1935 m. ♦— Klaipėdos 
Krašto Direktorijos nariu. 
193G - 39 m. buvo Klaipėdos 
Prekybos Instituto docentu. Gy
vendamas Klaipėdoje, buvo 
visos eilės ekonominių organi
zacijų valdybos ir priežiūros 
tarybos nariu. Tiek gyvenda
mas Lietuvoje, tiek tremtyje 
Vokietijoje ir šiame kontinen
te, jis daug rašė ir teberašo 
Įvairiais teisiniais, politiniais 
ir kultūriniais klausimais. Dr. 
M. Anysas šiuo metu gyvena 
Toronte, Kanadoje, ir yra bu
vęs Baltų Federacijos Tarybos 
vicepirmininku. Gyvai daly
vauja kultūrinėje ir politinėje 
kovoje dėl Lietuvos laisvės. 
Visuomeniniais reikalais daž
nai atvyksta Čikagon, kur gy
vena jo brolis Jonas su šeima, 
ir sūnus Jurgis, kuris taip pat 
yra chemijos mokslų daktaras, 
dėsto De Paul universitete, ir 
taip pat yra gyvai Įsijungęs i 
lietuvišką veiklą.

Už šio veikalo rankrašti apie 
senprūsių kovas dėl laisvės au
toriui 1964 m. buvo suteikta dr. 
Vydūno vardo literatūros pre
mija (1000 dol.). Padedant 
gausiems garbės prenumerato
riams (net 147), ši veikalą kny-

^gos forma išleido Mažosios Lie
tuvos Lietuvių Draugija. Vei
kalas lietuviškai visuomenei 
bus pristatytas ši penktadieni, 
birželio 7 d., Jaunimo Centre 
(Čiurlionio Galerijoje), pra,- 
džia 7:30 vai. vak.

Pats autorius yra gerai pa
žįstamas ir Naujienų skaityto
jams. Prieš keletą melų per 
daugeli atkarpų jis skaitytojus 
žavėjo savo apysaka apie Bar
borą Radvilaitę, o 1966 m. per 
kelias atkarpas skaitytojams 
buvo patiekta čia minimo vei
kalo apie senprūsių kovas dėl 
laisvės santrauka.

šį seniai lauktą rimtą moks
linį veikalą galima būtų laiky
ti lyg šių sukaktuvinių metų 
autoriaus dovana Lietuvai. 
Pats autorius šį veikalą skiria 
savo mieląjai žmonai Valeri
jai, gini. Bielskaitei. Motto vie
toje Įrašyti tikrai reikšmingi 
Publijaus Ovidijaus Naso žo
džiai: Tauta, kuri neturi savo 
istorijos, nepažįsta savo praei
ties, nėra tauta. Atsisžvelgiant, 
kad iki šiol šia tema moksli
nių veikalų lietuvių kalboje 
beveik nėra buvę, matomai au
torius tuos P. O. Naso žodžius 
buvo Įsidėjęs giliai Į širdį, il
sią taip didelę spragą mūsų 
istorinėje literatūroje užpildė. 
Jo dėka šiandien mes galime 
dar geriau pažinti savo protė
vių praeitį, šis veikalas yra 
autoriaus ilgų metų tyrinėjimo 
ir kruopštaus istorinės medžia
gos rinkimo vaisius. Medžiagą 
savo veikalui autorius rinko 
ne tik iš jau kur nors paskelb
tų šaltinių, bet ir iš Įvairių ar
chyvų. Knygos pabaigoje yra 
paduotas tų šaltinių sąrašas,

kuriame sužymėta net 89 kro
nikos, knygos, straipsniai ir 6 
žemėlapiai, šaltiniai datuoti 
pradedant 1113 metais.

Veikalo leidėjo žodyje (M.
L. L. Dr-ja) sakoma: “... Pa
remdama senprūsių kovas su 
kryžiuočių ordinu aprašančią 
knygą, draugija tuo siekia 
Įamžinti mūsų protėvių kovų 
atminimą, atžymėti jų pasiau
kojimą ir kovas siekiant apgin
ti savo tėviškę nuo svetimų už
kariautojų. .. Ligi šiol tokius 
istorinius aprašymus terasda- 
vome daugiausia kitų ir sveti
mų išleistuose veikaluose... 
Dabar išleistoji knyga nušvies 
vieną mūsų tautos istorijos 
laikotarpį, kuris ligi šiol mū
sų istorikų nebuvo taip plačiai 
ir tokiu atsidėjimu aiškintas, 
kai]) tai padaro šis gausiais is
toriniais šaltiniais pagristas 
leidinys... ”

Pats autorius savo 1966 m. 
sausio 16 d. paskaitoje apie 
senprūsių kovas dėl laisvės 
yra taip pažymėjęs: “ Kas lie
čia istorinę literatūrą, reikia 
patikslinti, kad iki Hartkno- 
cho laikų buvo iš viso parašy
ta 30 didelių veikalų senprū
sių reikalais, iš ko galima 
spręsti, kad senprūsiai buvo 
žymus politinis faktorius Bal
tijos pajūryje, ir kad jų kovos 
bei tragiškas likimas sukėlė 
dideli susidomėjimą Įvairiais 
laikotarpiais. Lietuvių kalba 
nėra nei vieno veikalo, išsky
rus trumpus Narbuto pažymė
jimus ir apie 50 puslapių šliu
po knygoje. Povytautinei Lie
tuvai senprūsių kraštai mato
mai nebebuvo Įdomūs” (Pas
kutiniais metais šia tema yra 
daug rašęs ir M. Gelžinis. Tri
mis atvejais Naujienose buvo 
atspausdinta gal apie 80 at
karpų. E. J.)

Veikalo Įvade autorius dr.
M. Anysas, trumpai peržvelgęs 
II-jo Pasaulinio karo ir pokario 
Įvykius, lenkų ir rusų preten
zijas Į senprūsių anksčiau gy-

Lenkijoj, netoli Gizycko miestelio 
yra Niegocin ežeras. Tame ežere vie
nam lenkui pavyko pagauti dvi ne
paprastas žuvis, sveriančias po 28 
svarus. Lenkai tvirtina, kad niekad 
anksčiau tokių didelių žuvų nepa- 

gaudavo.

PAIEŠKOJIMAI
Budriai, Bronislavas ir Ele

na i.š Valakėlių kaimo.
Buškevičius ar Buškauskas, 

Victor, gimusio Kalvarijoj 
1888— jo giminės ar pažįstami.

Cibulskas Jonas, Kazio sū
nus, gimęs Kaune 1925 m., bai- 
gįs Čikagos Univesrsitetą 1966.

Gasparas Enukus, Henriko 
ir Emilijos sūnus.

Gaižauskai Antanas ir Pijus, 
Jono sūnūs, nuo Griškabūdžio.

Gaudešienė H., gyvenusi 
Richmond St., W. Toronto, Ka
nadoje.

Goferis Vladas, Alekso sū
nus, gimęs 1922 Rekyvos kai
me, Šiaulių apskr.

Juškai, ‘ Tadeušas, Kazimie
ras ir Marcelė, iš Kleboniškių.

Nartavičius Romanas, gimęs 
1910 Švenčionyse.

Narvilas Aleksandras iš Kre
tingos.

Paplauskaitė Anna, g. Pagi
rių k., anksčiau gyvenusi Mil
waukee, Wis.

Reičiūnas, kunigas, daktaras 
Vincas, Izidoriaus sūnus.

Trinkūnas Antanas, Antano 
sūnus, iš Kuktiškių v., Utenos 
apskr.

Vidmantai Gabrielius, Ber
nardas ir Aloizas.

Žolynai Baltrus, Petras ir 
Juozas, iš Ingavangio kaimo'. 
Klebiškio v., Jono sūnūs.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji prašomi atsiliepti.

Lietuvos Generalinis 
Konsulatas

61 17 South Artesian Ave.
Chicago, Illinois 60629 

Telefonas — REpublic 7 - 8331.

Washingtone 
nesiintegruoja

Išbuvęs 10 dienų “Prisikėli
mo mieste” Washingtone čika- 
giškis spaustuvininkas negras 
Robert Conda pripažino, kad tarp 
negrų daugumos ir meksikonų, 
portorikiečių ir “hilly-billy” bal
tųjų trinties esama. AP gi pra
nešimu, meksikonų amerikiečių

grupės vadovas tame “vargšų 
mieste” nusiskundęs negrų do
minavimu ir tų mažumų grupių 
diskriminavimu, neprileidžiant 
jo žmonėms nei kitiems balta- 
odžiams dalyvauti “miesto” rei
kaluose.

Tikrai laikas skubėti
(ndianopolyje šiomis dienomis 

apsivedė 83 metų senas dakta
ras Schroeder ir 16 metų jauna 
Anna Marie Jones. Indianos įs
tatymas reikalauja gavus vedy
bų leidimą (license) dar tris die
nas palaukti, kol apsivedimas 
pasidaro visiškai legalus, bet Dr. 
Schroeder paprašė teisėją apei
ti tą laukimo periodą. Teisėjas 
mielai sutiko, pasiaiškindamas: 
“Turint galvoje daktaro tokį pa
žengusį amžių, aišku, kad jis ne
begali nė minutės ilgiau laukti”.

— Mane intriguoja žinoti, ar 
Karolis mane myli? klausia 
draugė draugės.

— Aišku, kad taip. Kodėl tu
rėtum būti išimtis? atsakė drau
gė.

VISI KELIAI VEDA Į CHICAGĄ 

1968 metais liepos men. 7 dieną, 3 vai. po pietų 
JAV IR KANADOS LIETUVIŲ

TAUTINIU ŠOKIU
ŠVENTĖ

INTERNATIONAL AMPHITHEATRE
42nd and South Halsted Street

Bilietų kainos: $7, 6, 5, 4, 3 ir 2. LOŽĖS BILIETAS $10.00

LOŽĖSE YRA po 6, 8, 10 ir 12 vietų.

Gaunami MARGINIUOSE, 2511 W. 691 h St, Chicago, III. 60629. Tel. PR 8-4585 
Paštu bilietai užsakomi, atsiunčiant čekį ar piniginį orderį su sau adresuotu 

voku ir pašto ženklu, šiuo pavadinimu ir adresu:

LITHUANIAN FOLK DANCE FESTIVAL 
2511 West 69th Street, Chicago, Illinois 60629

UŽSAKYMUI PRAŠOME PASINAUDOTI ŠIA ATKARPA:

Prašau prisiųsti .................................... bil. po ..............._............... dol.

Vardas ir Pavardė ................................... —.......................  -.............

Adresas ...........................................................  ~...........

Telefonas ............................................................ „..............................

Šventės išvakarėse, liepos 6 d., 8 vai. vakare 
GRANDIOZINIS BALIUS

Arlington Park Race Track Club

Stalas — 10 asmenų. $6.50 asmeniui.

Bilietai gaunami MARGINIUOSE

ventas žemes, pažymi: “ Lie
tuvius buvusioji Rytų Prūsija 
domina ypačiai dėl to, kad vi
sos šiaurės rytų sritys nuo ne
atmenamų laikų buvo gyvena
mos lietuvių, kurių egzisten
cija dar 18-tame šimtmetyje 
Prūsijos karaliaus Fricdricho 
Wilheimo I-jo buvo oficialiai 
pripažinta, sudarant adminis
tracinį vienetą, pavadintą 
“Litauen”, su valdymo centru 
Gumbinėje, šis kraštas iki 
naujausių laikų buvo žinomas 
kaip Prūsų Lietuva (PTeus- 
sische Litauen) arba Mažoji 
Lietuva... šis veikalas yra pa
matinis darbas, nes kraštui il
gesni laiką būnant svetimųjų 
okupacijoje, daug kas buvo 
tiek pakeista arba pamilsta, 
jog vėliau vargu ar bebus ga
lima viską pilnai rekonstruoti. 
Remiantis Įvairių laikų žemė
lapiais, čia sužymėtos visos 
žymesnės vietovės, pilys, ra
movės ir šventi miškai... No
rėjau pastatyti savo rūšies is
torini paminklą lietuvių kalba 
aniems senprūsiams, kurie 
pajėgė per 50 su viršum metų 
kovoti už savo laisvę bei Įsiti
kinimus su ordinais, tais di
džiosios Romos vokiečių tautos 
imperijos ir visą Europą api
mančios Romos Bažnyčios 
avangardais. Nesutikdami su 
jiems uždedama vergove, jie 
kovojo iki beveik visiško ats
kirų sričių gyventojų sunaiki
nimo. Šią kovą taip pat ilgai 
vesdami (nuo 1230 iki 13-to 
šimtmečio pabaigos) jie netie
sioginiai padėjo lietuviams 
valstybiškai susiorganizuoti.”

(B. d.)

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5^ %. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKE L, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn. 
6245 So. WESTERN AVE. 

GR 6-7575
Paskutinė trumpu suknelių mada yra 
skelbiminė. Gražios moterys ant suk
nelių dar užsitepa gražų skelbimą. 
Vyrai atsisuka ir skaito, ką tos mo
terys garsina. Atsisuka beveik visi, 
bet ne visi skaito. Čia suknelę dėvi 

Ashley Rhodes.
• ■>. NAUJUKO*, CHICAGO ». ILL, -
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TRECIOJI TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENTĖ
J. J. BACHUNAS

Neramumai ir valdžios krizė Italijoje
Neramumai, kurie sukrėtė iš pamatų Prancūzijos 

politinį gyvenimą, persimetė ir j Italiją, kur irgi kelia
mos demonstracijos ir studentai visoje eilėje universite
tų maištauja. Skelbiama, kad visa tai daroma Prancū
zijos streikams ir maištaujantiems studentams paremti.

Tačiau tai buvo tik pretekstas neramumams pradėti. 
Tikrumoje Italijoje susidarė tokia pat politinė ir ekono
minė krizė, kaip ir Prancūzijoje. Tiesa, per paskutinius 
kelis metus Italija pergyveno savo rūšies gerovę: ga
myba vis labiau vystėsi ir chroniškas nedarbas, kuris 
praeityje nuolat kamavo Italiją, buvo beveik pranykęs.

Menamoji gerovė, kurią Italija dabartiniu metu per
gyveno, buvo labai paviršutiniška, — paviršutiniška dėl 
to, kad nežiūrint prabangių krautuvių miestuose ir ne
mažo skaičiaus automobilių gatvėse, bendrai imant, Ita
lijos žmonių gyvenimo lygis Vakarų Europoje buvo vie
nas pačių žemiausių. Žemesnis gyvenimo lygis yra tik 
Ispanijoje, Portugalijoje ir Graikijoje. Pagalvis įvairių 
gyvenimo reikmenų vartojimas (maisto, drabužių ir kito
kių dalykų), kaip apskaičiuojama, Italijoje yra beveik 
dvigubai mažesnis net negu Prancūzijoje. Paprasto dar
bininko metinis uždarbis siekia tik apie $1,112.

Tuos duomenis paskelbė Italijos valstybinis bankas, 
pabrėždamas, jog prieš penkiolika metų padėtis buvusi 
kur kas blogesnė ir pranašaudamas, jog 1975 metais Ita
lijos gyventojij į virių reikmenų vartojimas padidėsiąs 
dvigubai. Tai reiškia, jog šeimos nebegyvens taip susi- 
grūdusios kaip dabar (dabartiniu laiku yra visai papras
tas dalykas, kad tėvai ir jų jau šeimas sukūrę vaikai gy
vena kartu, nes tai pigiau), apsirūpinus geresniu mais
tu, geresniais drabužiais ir kitkuo.

Kai Prancūzijoje tarp dešimties ir penkiolikos mili
jonų darbininkų sustreikavo, reikalaudami didesnio at
lyginimo bei geresnių darbo sąlygų, tai prasidėjo bruz
dėjimas ir Italijoje. Tas bruzdėjimas menamai pasireiš
kė ryšium su teikimu moralinės paramos prancūzų dar
bininkams. Tačiau juo tolyn, tuo jis labiau siejamas su 
savo krašto politiniais, ekonominiais ir socialiniais rei
kalais.

Neseniai įvykę Italijos parlamento rinkimai pusėti
nai aptemdė Italijos politinę padangę. Rinkimų rezultatai 
buvo visai netikėti. Buvo pranašaujama, jog parlamen
to sąstatas nepasikeis, o jei pasikeis, tai labai nežymiai. 
Tikrumoje gi įvyko stambu} pakaitų. Skaudžiausia rin-

Jau daugelis girdėjo, akty
vieji lietuviai žino, bet netikiu, 
kad tai būtų nusibodę vėl ir 
vėl išgirsti, jog š. m. liepos 7 d. 
Chicagoje, III., Įvyksta Trečio
ji Tautinių Šokių Šventė, kurią 
globoja JAV ir Kanados Lietu
vių Bendruomenės, ruošia 
tam specialiai sudarytas komi
tetas, o visą meninį parengi
mo darbą atlieka pasišventu- 
sios tautinių šokių mokytojos 
ir mokytojai su p. J. Matulai
tiene priešakyje, ir daug šim
tų jaunų šokėjų Amerikoje, 
Kanadoje ir kai kuriuose ki
tuose kraštuose. ŠĮ kartą, kaip 
žinoma, yra dedamos pastan
gos i šventę atgabenti jaunų 
lietuvių šokėjų ir iš tolimesnių 
kraštų.

Kas yra šokis ir kokia šokio 
prasmė, aš nemokėčiau nei 
kitiems, nei sau gerai išsiaiš
kinti, pats jau ilgesni metą 
nebebūdamas aktyviu šokėju 
ne tik tautinių šokių, bet ir 
kitų. Bet kaip tautinių šokių 
žiūrovui, man labai aišku, ką 
mano akiai parodo ir širdžiai 
šis šokis pasako. Jame aš ma

tau lietuviško grožio, tautinės 
dvasios ir gyvybės paveikslą, be 
žodžių girdžiu taktus, dainą, 
kurią pareiškia dailūs judesiai 
ir ritmai: Kai juos atlieka tinka
moje aplinkoje didelis skaičius 
šokėjų, įspūdis dar didesnis, 
pergyvenimas dar gilesnis. Gal 
dėl to tradicija virstančios di
džiosios mūsų tautinių šokių 
šventės taip pat traukia visų 
dėmesį ir tuo sudaro stambų 
tautinio gyvastingumo įvykį.

Iš šiemetinės Trečiosios Tau
tinių šokių šventės laukiu la
bai daug, — ne tik to paties, 
kaip jau praeityje, bet žymiai 
daugiau ir (įspūdingiau. Šiai 
šventei suorganizuoti yra su
darytas energingų asmenų ko
mitetas, kuriame matome 
vardus, kaip R. Domarkaitė, 
V. Kleiza, R. Kučienė, M. Ru
dienė, J. Pakalka, J. Paštukas, 
V. Rudžius, B. Shotas ir J. Zda
nius. Tam visam pasireišku
sių aktyvistų štabui pirminin
kauja daktaras Leonas Kriau- 
čeliūnas, ir tai man ypač daug 
pasako. Dr. Leonas Kriauče- 
liūnas yra pasižymėjęs, kaip 

vienas iš pačių geriausių orga
nizatorių lietuvių tarpe. Nese
noje praeityje buvome ne kar
tą liudininkai, kad kokio tik 
darbo ir užsiėjimo daktaras 
ėmėsi, visada jam sekėsi, o 
dar tikriau pasakius — jis vi
sada pasistengdavo ir sugebė
davo savo pasiryžimą ir pasi
imtą pareigą tinkamai įvykdy
ti. Gražius ir didelius užsimo
jimus visiems nesunku sugal
voti ir pasigarsinti, bet juos 
kaip reikiant įvykdyti labai ne 
kiekvienam pasiseka ir valios 
užtenka.

Kiek pamenu, didžiosios 
mūsų tautinių šokių šventės, 
žinoma, daugeliui šimtų šokė
jų, mokytojų ir organizatorių 
su pasiaukojimu pasidarbavus, 
nebūdavo tarpe tų iškilmingų 
sąskrydžių, kurie brangiai 
kaštuoja ir nuostolius neša. 
Praeityje šokių švenčių rengi
mo komitetai vien iš įėjimo bi
lietų pajamų galutiniame ba
lanse netgi pelno gaudavo, 
kartais ligi 10,000 dolerių ir 
daugiau. To pelno nepasida
lindavo ir neprabaliavodavo, 
bet jį paskirstydavo kitiems 
labai vertingiems ir reikalin
giems kultūriniams uždavi
niams paremti.

Kadangi Chicagos ir iš kitų 

miestų ir apylinkių lietuviška 
bendruomenė visom dainų 
šventėm labai nuoširdžiai do
mėjosi ir apsilankymu palaiky
davo, tai nėra abejonės, kad 
tas pats pasikartos ir šiais me
tais, ypač kai šventės progra
ma vis gerinama ir tobulina
ma. Tačiau šiemet ir išlaidų 
bus daugiau, bet labai reika
lingų ir neišvengiamų išlaidų. 
Mat, norima šokių programai 
pravesti iš Europos atsikviesti 
naują talentingą lietuvaitę ak
torę, p-lę Eretaitę, ir kiek gali
ma didesnį skaičių jaunųjų 
lietuvių šokėjų iš kitų kraštų. 
Daugeliui jų reikia palengvin
ti kelionės išlaidas. Bet ši mū
sų auka labai prasminga tuo, 
kad padės didesniam jaunų 
lietuvių skaičiui pabendrauti 
su Amerikos lietuviais, gal tuo 
sustiprinti jų lietuvišką savi
jautą ir pajusti, kaip daug yra 
užsienyje lietuvių, kada suge
bame juos sujungti. Tam tiks
lui komitetas jau dabar yra 
pradėjęs rinkti aukas ir suran
da stambių aukotojų, bet yra 
lygiai svarbus ir kiekvienas 
doleris, kukli bet nuoširdi 
auka, kurią prašome siųsti Ko
miteto adresu, 8629 So. Mozart 
St., Chicago, Ill. 60652.

Bet nežiūrint šių padidėju

sių išlaidų, aš vistiek tikiu, kad 
ir šiais metais jau Trečioji 
Tautinių Šokių šventė ne tik 
nebus nuostolinga finansiškai, 
bet duos tiek pat pelno ir gal 
net daugiau, negu praėjusios, 
nes šį metą yra specialiai ren
kamos aukos šokėjams iš kitur 
atvežti. Tikiu, kaip minėjau, 
kad šio Komiteto priešakyje 
matau tą patį Dr. L. Kriaučer 
liūną, kuris yra įrodęs savo 
retus gabumus visuomet labai 
sėkmingai įvykdyti kiekvieną 
darbą, kuriam tik ėmėsi va
dovauti.

Sėkmės ir ištvermės jam, o 
mes, piliečiai iš šono, taip pat 
nepamirškime palaikyti.

• Senųjų amžių istorijos pa
mokos metu profesorius klau
sia studento: — Ką galėtumėte 
pasakyti apie Kleopatrą?

Studentas: Nieko, pone pro
fesoriau. Dar to filmo nema
čiau.

> Koks skirtumas tarp Sovie
tų Rusijos ir Amerikos konsti
tucijų? Skirtumas toks, kad 
sovietų konstitucija garantuoja 
laisvę pasakyti savo nuomonę, 
o Amerikos konstitucija garan
tuoja laisvę savo nuomonę pa
sakius.

kimų buvo paliesta Pietro Nenni vadovaujant jungtinė 
socialistų partija, kuri prarado daug balsuotojų ir į par
lamentą teišrinko 91 atstovą (turėjo 96). Kitos partijos, 
sudariusios koalicinę valdžią su socialistais, turėjo 
mažų laimėjimų (krikščionys demokratai laimėjo šešias 
vietas, padidindami savo atstovybę iki 266, o liberalai 
laimėjo tris naujas vietas ir turės dėvynius atstovus).

Didžiausi laimėtojai buvo komunistai, kurie dabar 
turės parlamente 177 atstovus ir surinko per 8,500,000 
balsų!

Italijos valdžia buvo koalicinė. Ją sudarė krikščio
nys demokratai, socialistai ir liberalai. Gegužės 19 - 20 
dienomis įvykę parlamento rinkimai tiek sukrėtė socia
listus, jog partijos vadovybė šeštadienį sušaukė nepap
rastą susirinkimą, kuriame dauguma balsų buvo pasisa 
kyta už pasitaraukimą iš valdžios. Tai reiškia, jog ry
toj, kai susirnks naujai išrinktas parlametas, Italija ne
beturės valdžios ir ją teks iš naujo lipdyti.

Kodėl socialistai nutarė iš valdžios pasitraukti, ne
žiūrint to, kad jų vadas Nenni buvo linkęs ir toliau pasi
likti valdžioje, statant tam tikras sąlygas?

Daugumas socialistų yra tos nuomonės, jog rinki
muose jiems buvo suduotas smūgis dėl to, kad buvo per 
daug nuolaidūs ir nereikalavo nedelsiant pravesti kai 
kurias ekonomines ir socialines reformas, kurios yra bū
tinos krašto gerovei. Esą, dėl to delsimo ir nuolaidumo 
jie ir praradę daugelio balsuotojų pasitikėjimą.

Vadovybės susirinkimas vis dėlto, taip sakant, pa
liko pravertas duris koalicinei valdžiai ir vėl sudaryti: 
iki rudens bus bandoma susitarti su krikščionimis demo
kratais dėl įvairių reformų pravedimo. Jei pavyks susi
tarti, tai socialistai sutiks ir vėl įeiti į valdžią. O iki to 
laiko jie laikysis nuošaliai, gal pasyviai palaikydami nau
jai sudarytą valdžią, kuri greičiausiai parlamente netu
rės daugumos.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

VAGARIETĖ

RAUDONASIS AMARAS
Tikrovės romanas

25
— Jei kariuomenė, atžygiuojanti Va

karų Europon “rojaus” reklamom nešina, 
rūko šlamštą, tai ką berūko jų vadinama 
liaudis “rojaus” kolchozuose? — stebėjosi 
Vydeika.

— Vyšnių lapus, tur būt.
— Gi “liaudies priešai”, — tie nei godų 

lapų negauna parūkyt, kad neskriaustų 
galvijų, — metė į vyrų pokalbį Kensmi- 
nienė.

— O kas rūko gerąjį tabaką? Ar Sovie
tų Sąjungoje jis iš viso neauginanias? — 
pasiįdomavo Vydeikienė.

—Kas juos bežino. Gal augina, o gal 
iš Turkijos atgabena Stalinui ir kompar
tijai.

— Kai aš girdžiu tuos mūsų ausiai ne
įprastus naujus žodžius su priešdėliu 
“kom”, man šlykštu darosi, — purtėsi Vy
deikienė. — It koks,kamštis smelkiasi į 
burną. Vos tik atidarai radiją, tuoj pa
sigirsta “kom” ir prie partijos ir prie jau
nuolių. Dar kažkokius komsomolus mini. 
Tiesog teršte teršia mūsų kalbą.

— Man panašiai, kaip ir tau, — prisi
pažino Kensminienė, sutraukdama vešlius 
juodus antakius virš poilgos nosies. — Kai 
vietoj “Lietuvos Aido” pradėjo namus 
lankyti “Tarybų Lietuva”, pasirodė, jog 
ne kiaušinienę su lašiniais, ką buvome 

pratę valgyti pusryčiams, gavome, bet 
virtą musmirį. Nei skonio, nei naudos, 
vien tik nuodai.

— Labai vykęs palyginimas, — pagyrė 
Vydeika. — Tuščias, neįdomus laikraštis 
— toji iš kažkur atsiradusi “Tarybų Lie
tuva”; nei užsienio žinių, nei kultūrinių 
straipsnių, tik agitacija ir propaganda 
Maskvos naudai.

Nežiūrint skaidrios šviesos, sklindan
čios iš trijų sietyno taurių palubėje ir pro 
langus į vidų besiveržiančio darželių kva
po, keturių žmonių nuotaika jaukiam sa- 
lionėlyje buvo prislėgta. Tai jausdamas, 
šeimininkas ryžosi kuo nors ją pataisyti:

— Nenusimink — prabilo jis. — Mes 
vis dėlto esame geresnėje padėtyje, nei 
buvo Rusija 1917 metais. Tada pasaulis 
dar nežinojo kas yra rusiškasis komuniz
mas. Po didžiojo pasaulinio karo visos 
valstybės turėjo nuosavų problemų, todėl 
nesigilino nei į Rusijoj vykusią kruviną 
revoliuciją, nei į jos atneštas pasekmes.

—< Nesutinku, — nutraukė jo kalbą 
Kensminas. — Tūkstančiai besigelbstinčių 
inteligentų nuo bolševikinio teroro atsi
dūrė tada visose didžiosiose Europos 
valstybėse, daugiausia sostinėse. Jie skel
bė ir liudijo, kas darėsi Rusijoje, siautė
jant Lenino — Stalino kruvinam režimui. 
Bet svetimas kailis niekam nerūpėjo, ypa
tingai Anglijai, kuri visuomet svetimom 
rankom žarstė žarijas ir visuomet išeida
vo su pelnu.

— Tą patį ir aš norėjau pasakyti, kad 
per tuos gyvus liudininkus — pabėgėlius 

ir kitais keliais 25 metų laiko būvyje pa
saulis sužinojo, kas yra komunizmas ir ko 
jis siekia, todėl neleis jam plėstis ir save 
pavergti. Tame ir yra mūsų išsigelbėjimas 
kaip Vakarų Europos tautai.

— Kad vakaruose, atseit, Vokietijoje, 
nebūtų atsiradęs kitas panašus režimas — 
tikėčiau, — buvo Kensminienės nuomonė. 
— Bet kai 20 amžiaus Atila susigrums su 
Čingischanu, sunku yra numatyti pasek
mes.

— Kur du pešasi — trečias laimi, sako 
priežodi.s. O tas laimėtojas kaip tik ir bū
sime mes, — nenusileido optimistiškai nu
siteikęs Vydeika.

— Duok Dieve, — beveik norėjo sutik
ti Kensminas ir, kreipdamasis į žmoną, 
paklausė: — Ar jau nelaikąs keliauti na
mo?

Žmona buvo beatsistojanti nuo kėdės, 
bet šeimininkė užprotestavo: — Dar an
ksti, neskubėkit, miegas visvien dabar 
nebėra kietas. Pabūkit, — prašė ji. — Man 
vis neišeina iš galvos Nastės nuotykis su 
viršininkiene, tuo labiau, kad jis man 
primena pernai rudenį panašų bandymą 
mūsų namuose. Ar ne taip Ignai?

— Jūsų namuose, — gyvai susidomėjo 
Kensminienė. Pasidarė žingeidus ir jos 
vyras.

— Ne mūsų šeimoje, bet namuose, — 
patikslino Vydeikienė.

— Kodėl tu man nieko nesakei, — pri
kišo jai draugė.

— Todėl, kad tai buvo svetima paslap
tis. Buvau prašyta tylėti. Juk niekas ne

nori pasisakyti patyręs negarbę.
— Kad ir suprantu tavo įsipareigojimą, 

bet namo eiti nebenoriu, — pasakė ir vėl 
susileido į fotelį Kensminienė. — Pasakok 
— laukiu, — tarytum paliepė ji. — Juk 
dabar viskas tas nebeturi pirmykštės reikš
mės, nes dabar visi esame skriaudos pa
liesti, visi vienos rankos.

— Sutinku, bet neatsiklaususi negaliu 
pasakoti smulkiai. Tiktai tiek galiu pra
sitarti, kaip ir tau pačiai, manau, aišku, 
jog įvykis buvo Gyniotienės šeimoje.

— Su viena iš dukterų? Su katra? Juk 
jaunesnioji ištekėjo už karininko. Kas gi 
ir kaip galėjo paliesti Justiną? — spėliojo 
Kensminienė.
• — Manau, kad Gyniotienė dar nemie
ga, — susiprato Vydeikienė. — Eisiu ir 
atsikviesiu ją čionai. Jeigu sutiks, tegul 
papasakoja pati. Be to, jai bus įdomu 
išgirsti ir tavo nutikimą.

— Ar verta šiuo vėlu laiku seną moterį 
trukdyti. Gal kitą kartą, — abejojo Kens
minas. — Ateidamas pas jus mačiau švie
są tik iš siuvyklos lango.

— Justina kas vakarą iki vėlumos ruo
šia darbą rytdienai savo mokinėms, bet 
motina eina gulti anksčiau.

— Vis dėlto tu nueik, gal dar nealsi- 
gulė, — ragino draugę smalsumo paliesta 
Kensminienė. — Jeigu senoji miegotų, gal 
duktė sutiktų ateiti pasidalyti savo išgyve
nimais. Iš pačios būtų įdomiau išgirsti.

— Justinos neištrauksiu, atlikusi nuo 
darbo ji skuba pasilsėti. Be to, ji ir nemė

gę j a daug kalbėti, net ir kilų pasakoji
mų klausytis.

Taip teigdama Vydeikienė išėjo pro 
duris. Netrukus ji grįžo vedina be garso 
žengiančią minkštose šlepetėse aukštą, 
liesą apie 60 metų moterį. Po pasisveiki
nimo, atsisėdus drauge su Vydeikiene so
foje, ji pirštų galais pasmaukė priekin 
gėlėtą skarelę ant galvos ir labiau suveržė 
ją mazgu po smakru.

— Svetelių beturį, ponai, — prabilo ji. 
— Vadindama mane pas save ponia apie 
tai neprasitarė, gal kas nauja nutiko?

— Šį vakarą mes gyvename senomis 
naujienomis, — pasisakė Kensminienė.

— Kad nubaidytume naująsias, — pa
sijuokė Vydeika.

— Žinai, Gyniotiene, — nieko nelauk
dama pradėjo Vydeikienė. — Ką tik Ken
sminienė mums nupasakojo prieš dvejus 
metus jos patirtą panieką, panašią kaip 
kad atsitiko su jūsų Adele prieš jai ište
kant. Paveikta įspūdžio sugalvojau su
vesti judvi į krūvą prisiminti ir pasijuokti.

— Ačiū, ponia, bet ką aš galiu papasa
koti, juk tai Adelės reikalas.

— Žinoma, kaip tamsta nori. Lyg šiol 
tylėjome, buvome net pamiršę kas buvo, 
bet nauji politiniai įvykiai traukte traukia 
už liežuvio išsakyti — nusimesti tai, kas 
vis dėlto slėgė, — kalbėjo Kensminienė.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS P. P. DARGIS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

STASĮ BAKANĄ PALYDINT AMŽINYBĖN
2858 W. 63rd STREET

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

0R. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.; PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

OR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

RmW.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

Jau ištisa eilė metelių prabė
go nuo tos dienos, kada aš atvy
kau iš Lietuvos į Pittsburghą. 
Nors tada prisėjo gana daug lai
ko pašvęsti studijom, rasdavau 
laiko įsijungti ir į lietuvišką 
veiklą, čia, Pittsburghe, tuol 
metu, buvo ištisa eilė Centrinių 
ir lokalių liet, organizacijų. Iš

Oflze _ HE 4-5758.

DR.Ik BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51 st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie 
oiais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 ■ 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
!Ai neatsiliepia tai telef GI A-O1PB

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.
Res. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel eflse; HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71e» STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
8 dažai. Speciali pagalba kojoms 

<Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—3 šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

jų veiklai ir gyvai reiškėsi SLA 
nariai, per savas kuopos ir SLA 
trečią apskritį.

Mano pirmoji pažintis buvo 
su SLA veikėjais: Stasiu Baka- 
nu, Jonu Mažukna, Juozu Virbic
ku, todėl suprantama, kad aš, 
jų paveiktas, įstojau į SLA. At
simenu labai gerai, kaip Stasys 
Bakanas entuziastiškai man aiš
kino SLA tikslus, nuveiktus 
darbus, ragindamas mane ne tik 
įstoti į SLA, bet taip pat įkur
ti naują SLA kuopą. Jo .nuro
dymais kreipiausi į SLA Cent
rą ir to pasėkoj, ne tik tapau 
SLA nariu, bet ir naujos SLA 
353 kuopos steigėju...

Man, kaip naujokui, būdavo 
įdomu stebėti ir sekti, apskrities 
kuopų suvažiavimuose Stasį Ba- 
kaną, kuris kaip apskr. organi
zatorius, labai puikiai ir įdomiai 
mokėdavo gvildenti — aiškinti 
SLA problemas ir ateities dar
bus. Jis priklausė prie daugelio 
organizacijų. Stasys Bakanas 
jose užimdavo vadovaujančias 
pareigas. Visose tose organiza
cijose jis nuoširdžiai dirbo ir 
jas rėmė ne tik savo darbu, bet 
ir finansiniai. Jo iniciatyva ir 
Jo rėmėjų ir draugų pagelba bu
vo įkurtas Pittsburgho Draugi
jų Sąryšis, kuris vėliau pasiva
dino Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyrius Pittsburghe...

Visi pažino Stasį Bakaną, kaip 
socialistinių-demokratinių pa
žiūrų asmenį, priklausantį so
cialdemokratų sąjungai. Visi jį 
gerbė, nes Stasys buvo toleran- 
tas. Jis mokėjo pagerbti kitų 
įsitikinimų žmones ir sugebėjo 
su visais bendrai ir sutartinai 
dirbti ten, kur reikėjo bendrų 
pastangų mūsų tautos reika
lams ginti... Todėl nestebėtina, 
kad Stasys Bakanas taip uo
liai ir širdingai dirbo Amerikos 
Lietuvių Taryboje nuo pat Al
to įsikūrimo iki paskutiniųjų 
savo gyvenimo dienų... Stasys 
Bakanas ne tik vadovavo vieti
niam Alto skyriui, bet jis per 
eilę metų buvo ir Alto centrinia
me direktoriate. Jis taip pat ku
rį laiką buvo ir Balfo centro di
rektorium.

Pittsburghe kuriantis Lietu-

Vietname, 10 mylių nuo Saigono, yra didelis sugedusių automobilių 
kapinynas. Jis vadinasi Long Binh. Automobiliai priklausė Ameri
kos kariuomenei. Kai prisirenka didelis įų skaičius, tai viskas ati
duodama vietnamiečiams. Jie pasitaiso mažiau sugedusius auto

mobilius ir atrenka automobiliams taisyti dalis.

DON’T set his 
world on fire

’GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834 
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PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th AVE., CICERO f Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
I AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

ka«dier ruo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tol ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W 63rd STREET
Vai.: pirmad.. ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 14 popiet.

Ofiso tel.: HE 4,1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė Į

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

Į[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063,

GRADINSKAS
VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO AP AR-

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v.

Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 
kitu laiku susitarus tęlefonu:

Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. te!.: WA 5-3099

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

kuriam galui
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US" 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

vių Radijo klubui, jis jame ke
letą metų pirmininkavo, o man 
vėliau pradėjus Lietuvių Radijo 
programom vadovauti, jis visa
da buvo pasirengęs savo patari
mais ir darbu prisidėti...

Na, o organizuojant antrąjį 
skridimą į Lietuvą, Stasys Ba
kanas pirmininkavo Pittsburgh 
skyriaus komitetui, kuris rūpi
nosi to skridimo finansavimą 
paremti... Įvedus “Naujienose” 
Pittsburgho skyrių”, Stasys 
bent trečdalį to skyriaus užpil
dydavo įvairiausiomis žiniomis. 
Jis buvo gabus korespondentas 
bei įvairių straipsnių autorius. 
Jis ypatingai vaizdžiai aprašy
davo darbininkų ir unijų rei
kalus. Daug rašydavo apie ang
liakasių gyvenimą. Jam jų gy
venimas buvo geriausiai žino
mas.

Mat, jis, 1911 metais atvy
kęs pas savo dėdę Antaną Ba
kaną į Bridgeville, iPa., savo kar
jerą pradėjo kaip angliakasys. 
Vėliau jis dirbo prie geležinke
lio ir per 35 metus išdirbo Penn- 
sylvanijos valstijos ligoninėje, 
•Mayievv, Pa., kaip stationery 
engineer. Dirbdamas Mayiew, 
Pa., jis daugeliui lietuvių pa
gelbėjo gauti ten darbus, o ypač 
jo pagelba buvo jaučiama ir rei
kalinga sunkiaisiais depresijos 
laikais, kada bęt kur gauti dar
bas buvo labai sunku...

Stasys Bakanas buvo tikras 
organizatorius, pilnoje to žo
džio prasmėje. Jis ne tik yra 
suorganizavęs ir įkūręs eilę SLA 
kuopų Vakarinėje Pennsylvani- 
joje, bet taip pat daugiausiai 
prisidėjęs organizuojant SLA 
3-čią apskritį Pittsburghe. Jis 
su savais draugais suorganiza
vo ir SLA 90 kuopą, kuriai iki 
1968 metų vadovavo, būdamas 
tos kuopos Finansų sekretorium, 
Bridgeville miestelyje. Man yra 
gerai žinoma, kad daugiausia 
jo pastangomis kuopa išsilaikė,

nes jis pats atlankydavo senes
nius narius jų namuose ir ten 
tokiu būdu jų duokles surink
davo. Praeitų metų pabaigoje 
Stasys jautėsi kiek pavargęs, 
ir savo vietą — finansų sekreto
riaus pareigas perleido savo po
dukrai Martai...

Pasiges Stasio Bakano jo šei
mynėlė, žmona Barbora Baka- 
nienė, jo brolių vaikučiai Lietu
voje, podukros, Gertruda ir 
Martha, draugai, laikraščių 
(Naujienų, Keleivio ir Tėvy
nės) skaitytojai, SLA nariai ir 
SLA seimų dalyviai.

Mane su Stasiu Bakanu rišo 
ne tik giminystės ryšiai (mat, 
jis buvo mano žmonos patėvis), 
bet ir bendri lietuviški reika
lai... Stasys Bakanas šį birže
lio mėnesį būtų sulaukęs 78 me
tų anižiaus, tačiau negailestin
goji mirtis kitaip lėmė... Dar 
tik prieš kelias dienas mudu da
linomės mintimis apie jo gim
tinę Veliuoną... apie bėdas ir var
gus gyvenančių tėvynėje... Tie
sa, nebematys Stasys savo gim
tojo krašto... tačiau jo darbai ir 
pastangos atgauti gimtajam 
kraštui laisvę ir nepriklausomy
bę nebus pamiršti...

Stasys Bakanas iškeliavo am
žinybėn... Meš gyvieji, sekdami 
jo pavyzdžiu, privalome ir to
liau dirbti savo tautiečių ir visos 
tautos labui...

Ilsėkis ramybėje, Mielas Sta
sy, mes Tavęs niekad, o niekad 
nepamiršime.

niėsys ir Į tai, kaip ta kalba 
buvo pasakyta.

— V lik o pirmininkas Dr. Va
liūnas, Vainausko ir Nemicko 
lydimas, šios savaitės pabai
goje rengiasi atvykti į Chi- 
cagą.

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— SLA 226 kuopos susirinkimas 
įvyks trečiadienio vakare, birželio 5 
dieną Northsidėje, Įprastoje vietoje, 
3600 W. North Ave. Visi nariai pra
šomi atvykti į susirinkimą.

K. čepukas, pirm.

— SLA 36-tos kuopos pusmetinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, bir
želio 5 d. Chicagos Lietuvių Auditori
joj, 3133 So. Halsted St., 7:30 vai. va
kare. Visi nariai ir narės kviečiami 
į susirinkimą. Kurie dar neužsimo
kėjote duoklių, būtinai užsimokėkite, 
nes per vasarą susirinkimų nebus. 
Kitas susirinkimas bus tik spalio 
mėnesį.

A. Kaulakis, rast.

— Eržvilko Draugiško Klubo pus
metinis susirinkimas įvyks trečiadie
nį, birželio 5 dieną Vengeliauskienės 
salėje, 4500 So. Talman Avė., 8 vai. 
vak. Visi nariai prašomi atsilankyti, 
nes po šio susirinkimo bus du mėne
siai atostogų. Nariai užsilikę su 1968 
metų mokesčiais malonėkite užsimo
kėti šiame susirinkime. Po susirin
kimo vaišės.

Adela Burba, rast.

Utenos klubas
Utenos klubo mėnesinis susi

rinkimas įvyko Vengeliauskie
nės svetainėj gegužės 12 d. Ati
darė vicepirmininkė K. Šukie
nė, pranešdama, kad pirminin
kas W. Butkus dar serga ir į 
susirinkimą negali atvykti.

Valdyba savo raporte prane
šė, kad dar yra laisva diena ge
gužės 19 d. piknikui J. Liepos 
darže, tad buvo nutarta tą dieną 
daržą paimti ir surengti pikni
ką, bet pasitaikius šaltam ir lie
tingam orui piknikas buvo ma
žas ir nors klubas nuostolių ne
turėjo, bet pelno taip pat netu
rėjo.

Kitas susirinkimas bus šio 
birželio 11 d., o po susirinkimo 
turėsime draugiškas vaišes. 
Prašome atsilankyti, nes po to 
per du mėnesius susirinkimų 
nebus. V, J.

TRUMPAI

— Joniškiečių Labdarybės ir Kul
tūros Klubo pusmetinis susirinkimas 
įvyks birželio 4 dieną 8:00 vai. vak. 
Ponuško salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Nariai ir narės gausiai atsilankykit 
ir aptarkit klubo reikalus, nes per 
pora vasaros mėnesių nebus susirin
kimo. Reikalui esant kreipkitės į 
Valdybos narius. Po susirinkimo 
įvyks draugiškas pobubis su vaišė
mis. M. U r be! is, rast.

— Bridgeport© Namu Savininkų 
Draugijos pusmetinis susirinkimas 
įvyks antradienį, birželio 4 dieną Chi
cagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St., 7:30 vai. vakaro. Visi 
nariai ir narės kviečiami į susirinki
mą. Per vasarą susirinkimų nebus. 
Kurie dar neužsimokėjote savo duok
les, būtinai užsimokėkite, kad nelik- 
tumėt suspenduoti. Taipgi yra daug 
dalykų aptarti. Po susirinkimo bus 
vaišės. A. Kaulakis, rašt.

— Edmard Bogus, Standard 
Federal bendrovės ilgametis 
tarnautojas, paskirtas 12-to 
wardo Amerikos Idėjų Progra
mos vertintoju. Nutarta pra
vesti 3-5 minučių kalbėtojų 
kontestą “Amerika ir aš” tema. 
Turiningiausią kalbą pasakęs 
jaunuolis gaus pagyrimą ir 
dovanų. Bus kreipiamas dė-

CHARLES VALINSKAS

Gyv. 3240 So. Halsted St.

Mirė 1968 m. gegužės mėn. 
25 d., sulaukęs 68 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: žmona Rose, 
sūnus Charles Valinskas su šei
ma, brolio sūnus Casey Valins
kas su šeima, brolis ir kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas buvo nulydėtas gegu
žės 27 dieną 9:30 vai. ryto į šv. 
Jurgio parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų buvo 
palaidotas Šv. Kazimiero kapi
nėse.

Nuliūdę lieka:

Žmona, sūnus, brolis ir 
kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. 927-1911.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijoa

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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SPECIALŪS BUŠAI Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ
Sekmadienį, birželio 9 dieną, specialūs CTA busai veš 

čikagiečius Į “Naujienų” Pikniką. Pirmas busas lygiai 12:00 vai. 
po pietų paims žmones nuo “Naujienų” (18-tos ir Halsted gat
vių kampas). Už kelių minučių jis sustos Bridgepor te 
ties Lietuvių Auditorija ir paims ten piknikan norinčius nuva
žiuoti. Vėliau jis važiuos Archer Avenue. Sustos ties Archer ir 
Western, Archer ir California. Pasuks į California Ave. Sustos 
ties California ir 43rd St., California ir 55 St., California ir 63rd 
St., California ir 71st St., o iš ten jau važiuos tiesiai į Willow 
Springs ir Bučo Sodą, kur bus piknikas.

Antras busas išvažiuos lygiai 1:00 P. M. nuo Naujienų. 
Bridgeporte jis sustos ties Lietuvių Auditorija, o vėliau įvažiuos 
į Archer Avė. Sustos Archer ir Western Avenue, Archer ir Ke- 
dzie Avė., o vėliau sustos Kedzie ir 55-ta, Kedzie ir 63-čia, Kedzie 
ir 71-ma, o iš ten jau važiuos tiesiai į Willow Springs ir Bučo 
Sodą.

Vakare pirmas busas išvažiuos 6 valandą vakaro, o antrai 
busas išvažiuos 7 vai. vakaro.

Kelionė į Pikniką ir atgal (round trip) kainuos $2.00.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED - FEMALE
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

STAN MIKITA’S VILLAGE INN
MOLDERS, TYPESETTERS,

OPENING SOON
ENGRAVERS.

IN THE OAK RROOK SHOPPING CENTER
PRINT CARD LAY-OUT REAL ESTATE

NOW HIRING:

WAITRESSES
HOSTESSES
COCKTAIL WAITRESSES

For fast growing corrugated rubber 
die operation. Located in N. W. su
burb. Excellent working conditions. 
Group insurance, Excellent wages.

Call 437-7771 for appt.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

MUST BE ATTRACTIVE.

Full or part time. Day or night work available.

APPLY IN PERSON OR PHONE

654-2521 645-9875 654-9871

Ask for Bill Donnelly.

URGENTLY NEEDED

WAREHOUSEMEN
PAPER HOUSE NEEDS 

WAREHOUSEMEN

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZAN AUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Hl. Virginia 7-7747

BUSINESS CHANCES
Biznio ProgosKaip nuvažiuoti į NAUJIENŲ pikniką GRILL

For Lease with option to buy. Air 
conditioned. Fully equipped. Low 
overhead. Seats 35 people. Long 
Established. Good price to rigt party.

Private owner.
C. BARKER

AIRLINE 
SHOWROOM 
$100 WK. FREE

Company Benefits. 
Good Working Conditions.

Steady.
Call Monday Thru Friday

376-0355

3800 N. CLARK

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
Work in south suburban area, imme
diate hire for girls interested in 
airlines careers. You’l train to han
dle reservations, greet visitors, give 
flight info., etc. 100% public contact 

beautiful showroom. No exp. nee. 
Start this week!

in

Rudeninis NAUJIENŲ pik
nikas įvyks Bučo sode, kuris 
yra prie German Church Road, 
83-čios gatvės tąsa. Bučo sodas 
yra tarp Willow Springs kelio 
ir Wolf Road.

Taigi visi keliai, kurie veda 
prie 83-čios ir Willow Springs 
Road sankryžų, veda tiesiai į 
NAUJIENŲ pikniką.

Iš 18-os kolonijos, Bridgepor- 
to, Brighton Parko ir kitų mi
nėtų apylinkių kolonijų geriau
sia yra paimti Archer Road, ku
ris vėliau vadinasi US 4-A ir 
važiuoti iki Willow Springs 
miestelio. Tenai reikia pasukti 
į dešinę, pervažiuoti du tiltus, 
einančius per Chicagos kanalą ir 
Desplaines River ir pasukti į kai

rėje esantį Bučo sodą, vadinamą 
Willow West Picnic Grounds.

Kas važiuoja iš šiaurinės arba 
vakarinės Chicagos dalies, tai 
tiems geriausia naudotis Wil
low Springs arba Wolf Road. 
Abu šie keliai nuveda tiesiai iki 
German Church Road.

Iš Marquette Parko važiuo
jantieji gali naudoti 79-tą kelią, 
87-tą kelią arba 95-tą kelią. Jie 
turi pasiekti Wenthworth Road, 
pervažiuoti jau suminėtus ka
nalus, pasiekti German Church 
Road ir įvažiuoti į Bučo 
sodą.

Kviečiame visus čikagiečius 
atvykti į NAUJIENŲ rengiamą 
pikniką.

Komisija Piknikui Ruošti

DĖMESIO, BIZNIERIAI
5 akrai žemės, gyv. namas, didelis 
pastatas. Salė tinka bet kokiam biz
niui — restoranui ir šokiams. Gera 
vieta Lemonte.

12 pastatų po 4 butus, iš viso 56 
butai, galima pirkti atskirai. 3 ir 4 
metų senumo, visi išnuomoti, nauja 
gatvė, vandentekis, kanalizacija, ga- 
zu karštu vand. šild. po $13,000 už 
butą.

10 akrų ąžuolyno, labai geras pir
kinys.

1 akras 3 kelių sankryžoje. $4000. 
daugiau geru pirkinių.

ABROMAITIS R. E.
1005 PORTER ST.

LEMONT, ILLINOIS
257-6675

BOULEVARD 
BEVERLY HILLS 
1822 West 95th St. 

239-5454
EVERGREEN PARK 
3155 West 95th St. 

239-5600

WOMEN WANTED FOR

Ir

A REAL BUY!
X TAVERN

The House of O’Sullivan, 
3325 W. IRVING PARK.

Going business. Average. 
$1,000 a week.

AV 2-1787 or IN 3-9560

GENERAL
FACTORY

Machine operators, Proof Readers 
(should be H. S. Graduates).
Prefer ages from 25 to 50.

For first shift 7 A.M. - 3:30 P.M.
and

2nd shift 3:45 P.M. - 12:15.
Good salary. Benefits.

Apply in Person

E. C. Art Publishers

PART TIME
TV SERVICE MAN

MUST HAVE EXPERIENCE 
APPLY IN PERSON 

ROSELAND RADIO
& TV LAR.

10814 So. MICHIGAN

WAREHOUSE MEN 
Positions now open for Order Fillers 
and Loaders. Hours 5 P. M. to 1:30 
A. M. 30 day Union scale $3.59 per 

hr. Apply at: 
M. LOEB CORP. 
1925 BUSSE Rd.

ELK GROVE VILLAGE, ILL.

OFFSET PRESSMAN
for Harris 22, experienced on qua
lity, color and black and white work.

For Near North. Open shop.
Top pay for right man.

BUD. SU 7-4835

FORK - LIFT MECHANICS

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

REIKIA PAMATYTI 5 ir 6 kamba
rių moderniai įrengtą mūrinį Brigh
ton Parke. Aukštas stogas, švarus 
rūsys, garažas.

BEVEIK NAUJAS 3 miegamųjų 
bungalow gerame Brighton Parko ra
jone. Įrengtas rūsys, garažas.

8 PO 4 KAMB. mūrinis Cicero. Tei
raukitės apie šį ir kitus investavimus.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PROBLEMŲ NĖRA

Brangsta pragyvenimas
Darbo statistikos biuro 

Washingtone žiniomis, pragy
venimas Chicagos srityje per 
dvylika mėnesių neatlaidžiai 
brangsta. Kainos labiausiai 
kyla maistui, apdarams, svei
katos reikalams ir rekreacijai.

Nacionalinis (viso krašto) 
kainų indeksas balandžio mė
nesį buvo 119.9, tai yra 4 nuo
šimčiais aukštesnis negu prieš 
metus laiko. Praėjusiais me
tais kainos kilo greičiau negu 
bet kada per praeitus 17 metų,

Maisto produktų kainos pa
kilo kiausšiniams, vaisiams, 
daržovėms, grūdiniams ir ke
pyklų produktams. Pieno pro
duktai, paukštiena ir žuvis 
truputį atpigę, bet tas atpigi
mas esąs tik sezoninis.

Pastebėtina, kad bulvės, vi
suose kraštuose skaitomos pi
giausias produktas, čia yra 
brangesnės už apelsinus. Teko 
matyti šių metų bulvių kainas 
po $1.39 už 10 svarų!

Suteršto oro indeksas
Chicaga žada būti pirmuoju 

miestu JAV-bėse, kur kasdien

sudaromas oro teršimo indek
sas, surenkant praeitų 24 va
landų davinius iš astuonių sto
čių įvairiose miesto dalyse. 
Naujais elektroniniais įrengi
mais bus skaičiuojama kiek tą 
dieną ore yra dulkių, anglies 
viendeginio (carbon monoxi
de) ir sieros dvideginio (sul
phur dioxide). Kiekvienos die
nos daviniai bus lyginami su 
praėjusių 2 metų tokių dienų 
daviniais.

Mokyklas baigs 60,681
Šį birželio mėnesį 60,681 mo

kinys baigs elementarines ir 
aukštesnes mokyklas Chica- 
goje. Lš jų 21,681 gaus aukštes
niųjų mokyklų baigimo diplo
mus, o apie 39,000 baigs pra
džios mokyklas. Daugiausiai 
mokinių — 996 baigia Lane 
technikos mokyklą, sekančios 
baigiančių skaičių skaičiumi 
yra Fenger 759, Schurz 734, 
Bowen 663, Taft 631 ir Chica
go Vocational 625.

— Čikagos Lietuvių Taryba 
kartu su LB Čikagos Apygar
dos valdyba rengia Birželio 
išvežimų minėjimą, kuris 
įvyks birželio 14 d., penktadie
nį, 7 vai. vakare Čikagoje, Jau
nimo Centro salėje, 5620 So. 
Claremont. Minėjimas prasi
dės apeigomis prie paminklo 
buvusiems už Lietuvos Laisvę. 
Salėje bus akademija ir meni
nė dalis. Pagrindinė kalbėtoja 
bus iš Hartfordo, Conn, atvyks
tanti buvusi Lietuvos mokyto
ja Stefanija Rūkienė, kuri net 
16 metų išvargo Sibiro taigose. 
Visa lietuviškoji visuomenė 
kviečiama gausiai dalyvauti.

— Judith Brizius, gyv. 4415 
N. Sacramento, buvo gabiausia 
Immaculata mokyklos mokinė, 
užtat gavo $500.00 stipendiją 
aukštesniam mokslui eiti. Pa
našią stipendiją gavo ir John 
M. Kelis, gyv. 1304 W. Winne- 
mac, geriausiai baigęs De Paul 
mokyklą.

’201 S. CICERO
(Behind Hgwy. Trailer Co.)

Excellent Opportunity!
Immediate Opening —

STENO
Excellent With Math

Typing & Shorthand Required 
Age 22 To 35 Years Old

Permanent Position
Apply In Person

GENERAL FELT 
PRODUCTS

2301 S. Paulina

SECRETARY 
FOR 

PRESIDENT
Good salary. Paid vacation and 

other good benefits. 
1751 W. 47th STREET 

Tel. 927-3895
Ask for Mr. GLISTA

WAITRESSES
No experience necessary. 

Will train, good tips. 
Phone between 1 and 4 P. M.

Monday through Friday.
Phone GR 6-3900

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

GUNDERSON CONVALESCENT 
& NURSING HOME 

Housekeeper and Cook wanted. 
Housekeeper hrs. 6 A. M. to 2 P. M., 
10 P. M. to 6 A. M. or 7 A. M. until 

3 P. M.
Cook hrs. 10 A. M. to 6 P. M. 

EVERGREEN PARK, 
GA 2-5995

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

PETRAS SIMONĖLIS

tvarkys ir prižiūrės Pavasarinio 
Naujienų pikniko automobilių 
trafiką. Kartu su juo dirbs šie 
Amerikos Legiono nariai:

SECRETARY & KEYPUNCH 
OPERATOR 

Needed immediately
Call 

INDUSTRIAL AID CO.
925-0522

Openings now available for exper
ienced mechanics. We represent a 
WHITE INDUSTRIAL TRUCKS. Can 
offer inside and - or outside service 
work. Excellent wages. Many fringe 

benefits. Please call in person
JOHN JACOBSEN AND CO.

3760 WEST 38 ST.
247-4121

ŠTAI GRAŽUS 3 BUTŲ mūras Cice- 
roje, Cermak ir 56 Avė. apyl. 2x4, 
1x2. Moderni, gerai užlaikyta nuo
savybė, 2 auto, naujas garažas. 

$31,900. $3,500 įmokėti.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

INIURANC^

HATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
32O8’/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

DU BUTAI, naujo tipo mūras, 2 
auto garažas, prie 71-os — Francisco. 
$44,000 arba rimtas pasiūlymas.

GRAŽUS 6 kamb. pajamų namas, 
3 vonios, garažas, prie mūsų. $14,600.

MODERNI 7 KAMB. rezidencija, 2 
vonios, 50 pėdų lotas, garažas. Blo
kas nuo Marquette Parko. $24,000.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymas, ceramic vonios, garažas. 
Daug priedų. $28,500.

4 BUTU MŪRAS Marquette Parke. 
2 auto mūro garažas. $41,500.

7% KAMB. MŪRAS. 2 vonios, 
karpetai, air cond., baras įrengtam 
rūsvj, 3 auto garažas. Arti Maria 
High. $26,600.

TIKRAI PLATŪS 2 LOTAI Mar
quette Parke po $11,000.

MODERNŪS 2 BUTAI po 6 kamb. 
Karpetai, gazu šildymas, garažas. Mar
quette Parke. $32,000.

GRAŽŪS NAMAI, tikras bargenas. 
$23,900. 2x7 kamb. ir biznio patalpa.

8 APARTAMENTŲ, 12 metų mū
ras. $13,200 nuomos prie Evergreen 
Plazos. $88.000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

DIE SETTERS
8 A. M. TO 4:30 P. M.

Men experienced on blanking, auto
matic feeds and secondary operations.

Good wages and benefits. Apply 
ACE FASTENER CO.

4100 W. VICTORIA 583-3838
CTA — PULASKI RD.

An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

MEN:
PRINTING 

ESTIMATOR
3 years college or on the job training 
in the printig industry. High salary. 
Age open.
WOMEN:

NCR 3100 OPER.
Experienced to handle general ac
counting functions for expanding 
firm. Salary commensurate with 
experience. Age open.

PBX RECEPTIONIST
Alert outgoing girl for PBX and ge
neral reception duties. Exceptional 
surroundings. Age open Excellent 
company benefits.

AN EQUAL OPPORTUNITY 
EMPLOYER

CALL 533-1400 EXT. 47
FRANK TRZNADEL

JUNE GRADS
Have you really been exposed to the 
top jobs? We have the largest sel
ection of jobs in the Chicago area.

Get your raise now.
Call

JIM PHILLIPS 726-4576
CONTINENTAL PERSONNEL I 

7 W. MADISON

PORA
Prižiūrėti ūkio namus ir gyventi vie
toje. Vyras reikalingas prie patai
symų, o moteris virimui ir bendrai 
namų ruošai. Geras atlyginimas, 
maloni anlinka tinkamam ^asmeniui.

Skambinti 369-5458 
vakarais ir savaitgaliais.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4860

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
—- namų, automobilių

gyvybės, sveikatos 
(?—ir biznio.

Patogios išsimokė- 
|imo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

PERKAME, PARDUODAME, MAI- 
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE
TEL. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Hl. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

HIGH RATES
4.75 % 5.25 %

Per annum on Jy Per annum on
regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Al Kilkus
George Jonikas
Adam Anderson
Phil Mahalick ir 
Tony Yuknis.

Automobilistai galės lengvai 
ir saugiai įvažiuoti ir išvažiuoti 
iš birželio 9 dienos pikniko, jei 
klausys trafiko tvarkytojų nu
rodymų.
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DARO VALGYMĄ

Dirbtiniais Dantimis
30% LENGVESNĮ

Bandymai klinikoje įrodė, kad da
bar Jūs galite padidinti bent 35% 
savo dirbtinių dantų pajėgumą valgy
ti ir kramtyti — jei pabarstysite tru
putį FASTEETH ant savo dirbtiniu 
dantų plokštelių. FASTEETH viršu
tinę ir apatinę plokštelę laiko sti
priau ir daro jas daug patogesnėmis. 
Gerai tinkančios plokštelės yra svar
bios sveikatai. Lankykit reguliariai 
savo dantų gydytoją. FASTEETH yra 
parduodami bet kurioje vaistinėje.

PARDUODAMI
Iš MODELINIU NAMU BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
šių metų rugpjūčio 15 ruošiame 

didelę ekskursiją Į Pietų Ameriką. 
Kas norėtų pasinaudoti, būtinai turi 
tuojau užsiregistruoti mūsų Įstaigoje. 
Tvarkome visus kelionės reikalus ke
liaujančių Į Lietuvą ir iš Lietuvos 
atostogoms iškviestų žmonių.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

[kainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

WEATHER FORECAST 
and Fire Danger Rating

A.
RENTING IN GENERAL

PRIE ARTESIAN ir 42-ros išnuomo
jamas 4 kamb. butas. Vonia, šiltas 
vanduo, visi įrengimai. $35.00 mė

nesiui. Tel. 254-2989.

& L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 ■ 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

WEATHER

TEMPERATURE 
HIGH LOW

FIRE DANGER 
RATING
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